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Stolypino pranešimas.

Pereito j savaitėj Durnos po
sėdy] ministerių pirmininkas 
Stolypin aiškino apie Suomi
jos stovį. Dūmon tą dieną pri
sirinko publikos kodaugiausia, 
nes kožiias geidė išgirsti Sto
lypino teismą apie Suomijos 
likimą. Tarp susirinkusių bu
vo didkunigaikštis Miko Mikė, 
o paskui beveik visi ministe
rial.

Stolypin kalbėjo beveik iš
tisą valandą. Jis paaiškino, 
jog Rusijos valdžia nemananti 
Suomijai siaurinti autonomiš
kas teises, bet valdžia išleisda
ma tam kraštui' naujus įstaty
mus, stengsis gvarantuoti Suo
mijai suteiktą konstituciją. 
Atkreipė labiausia atidą į 
Suomijos revoliucijonierius, 
kurie negana kad tenai savo 
propagandą platiną, bet da 
stengiasi susilieti su Rusijos 
revoliucijonieriais ir paskui 
drauge drumsti valdžią. Iš
skaitė daug revoliucijonierių 
pasikėsinimų RuMįis 
dininkų, o juk revolimijdiue- 
riai paėję vis iš Suomijos.

Taip ministerių pirmininkas 
gina savo šiltą vietą. Bet . ar 
ilgai jis galės caro apginėju 
būti?

Tuotarpu iš Gelsingforso 
rašoma, jog Suomijos kabine
to penki sąnariai nuo savo 
valdviečių pasitraukę.

Dnmos stovis.•
Durnos pirmininkas buvo 

durnoje papeikęs finansų mi- 
nisterį, kurs irgi Durnoje pasa
kė, kad, girdi, Rusijoje parla
mento nesama. Dasižinojęs 
apie tat, ministerių pirminin
kas parašė Durnos pirmininkui 
laišką, kuriame atkreipė jo a- 
kį į “valdžios atstovo” įžeidi
mą. Paskui abudu pirminin
kai tarėsi tarp savęs ir — Du 
mos pirmininkas sekančiame 
posėdyje viešai prisipažino ne
gerai padaręs ministerį peik
damas. Jis taip padaręs, girdi, 
norėdamas išgelbėti Durną nuo 
prapulties...

Laikraštis “Slovo” taip apie 
tai rašo: Durnos pirmininkas, 
kad ir gana žmoniškoje kalbo
je, bet vis gi žeminos... Ką 
tas parodė? Kad Durnos stovis 
nekoks. Mažas atsitikimas ir
— Durnos nebėra... Nesutiki
mas ministerių tarpe, vieno
— kito atstovo išsišokimas, 
vistat lengvai gali davesti ligi 
Durnos išvaikymo. Taigi ir rei
kia rinkties viena iš dviejų: 
ar “ačiū Dievui, parlamento 
dar nėra”, ar Durnos išsižadėti. 
Jaigu jau taip klausimas sto
vi, tai jau ištikrųjų Dūmos ne
beturime, nors ji ir daro savo 
posėdžius Tauridos rūmuose. 
Tokios Durna netik neišgelbės 
šalies nuo grįžimo atgal, bet ir 
pati tame dalyvauja ir darosi 
talkininkė tų tamsių spėkų, 
kurios statosi sau tikslu už
grobti valdžią į savo rankas.

Dvikovom Rusijoj.

Pastaroji įdomiai iššaukta
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dvikova tarp Durnos atstovų 
Gučkovo ir Milukovo, neku- 
riems atstovams suteikė progą 
įnešti Dūmon rezoliuciją prieš 
dvikovą, būtent, kad Durnos 
atstovams, kol Durna tęsia sa
vo posėdžius, butų uždrausta 
dvikova, nes tai nuožmus dar
bas, o priegtam trukdąs Du
rnos visokius reikalus. Tačiaus 
toji rezoliucija negavo daugu
mos parėmimo, tat tuojaus tu
rėjo ir nupulti.

Visi juo bjaurisi.

Rašydamas apie Puriškevi- 
čiaus kalbas Durnoje,laikraštis 
“Nikolajevskij kurjer” taip 
išsitarė: “Na, ir koliojasi jisai 
Durnoje, kaip vežikai tarp sa
vęs!” Mat Rusijos vežikai pra
garsėję savo “nepraustaburny- 
ste”. Tuo pasakymu Nikola- 
jevsko vežikai pasijuto labai 
esą užgauti ir padarę susirin
kimą, nutarė prieš tokį suly
ginimą protestuoti. 102 veži
ku nusiuntė redakcijai savo 
protestą, kuriame štai ką pa
rašė: “Męs niekuomet nesiko- 
ILgU'Hftaipr kaip Puriškevi- 
čia. Mums labai skaudu ir 
skriaudų, kad mus, vežikus, 
stato lygiais su Puriškevičia; 
Taigi prašome redakcijos ne
jungti mųsų vardo su Puriške- 
vičiaus vai'du: męs jo nebūtu
mėm įleidę savo tarpan”.

Durnos atstovų likimas.

Pirmosios Durnos atstovai, 
pasmerkti kalėjiman ant 3 mė
nesių kožnas, jau ėmė tą baus
mę atlikinėti. Nekurie atsto
vai uždaryti į kalėjimus savo 
miestuose, o kiti nuvyko kitur 
atlikti paskirtą bausmę.

Antrosios Dumos-gi atsto
vai, kurie buvo kaltinami už 
priklausymą prie suokalbio ir 
kurie tapo pasmerkti tai ka- 
torgon, tai ištrėmiman, tomis 
dienomis tapo išgabenti į Si- 
byrių. Ištremtieji bus nuga
benti Irkucko srytin ir tenai 
iškrikdyti po visus šiaurinius 
pavietus, per 150 varstų vie
nas nuo kito, idant tarp savęs 
neturėtų jokių susinešimų. 
Taippat arti jų negali but 
gelžkeliai arba bent ir plentai. 
Su nekurtais atstovais nuke
liavo ir jų žmonos su vaiku
čiais.

Tegul jau tat Dievas apsau
goja būti Rusijoje tautos at
stovu.

Pinigai it gyvastis.

Dienraštis “Terek” praneša 
sekantį Kubaniaus general
gubernatoriaus įsakymą:

“Esu patyręs, kad daugelis, 
ar tai iš baimės ar iš prielan
kumo, užmoka plėšikams kar
tais didelius pinigus ir nepra
neša apie tai valdžiai. Apskel
biu visiems; kas užmokės plė
šikams nors rublį, bus nu
baustas štriopu ligi 3 tūkstan
čių rublių ar trijų menesių 
kalėjimo”.

“Sovremiennoje Slovo” nu
rodo, kad tokiuo budu plėšia
mieji turi išsirinkti vieną dvie
jų: bombą arba kulipką kak
ton ar 3 tūkstančiai rublių.

Išeina kuone taip: pinigai ar 
gyvastis.

Kruvinos skaitlinės.

Savaitinis laikraštis “Bra
vo” suvedė žinias apie karo 
teismų veikimą.

“Nuo to laiko, kada pradė
jo veikti pas mus karo teismai, 
ligi paskutinių dienų, tai bus 
apie 20 mėnesių, pakarta ir su
šaudyta apie 1700 žmonių, iš 
ko į mėnesį išpuola apie 90 
žmonių, į dieną — 3 žmonės. 
Labai daug buvo smerkiama 
miriop rudenį 1906 m., įvedus 
šiuos teismus. Laike rinkimų į 
antrąją Durną ir antrajai Du
rnai begyvuojant korimų ir 
šaudymų skaičius buvo labai 
sumažėjęs. — Antrąją Dūmą 
išvaikius ir perkeltus lauko 
savo teismus paprastais kariš
kais, vėl kariamųjų ir šaudo 
mųjų skaičius didinas. Trečio
sios Durnos gyvavimas netik 
jo nesumažino, bet dargi padi- 
i • n amo ...

Taigi Rusijoje jau 1 metai 
ir 8 mėnesiai kas diena karia
ma ar sušaudoma 3 žmonės.

Visokios Žinios.

Vieno Vitebsko gubernijos 
valsčiaus sueiga nutariusi, kad 
kiekvienas valstietis, kuris 
slaptai pardavinėsiąs degtinę, 
busiąs baudžiamas pirmą kar
tą 25 rubliais, antrą kartą— 50 
rub., o trečią kartą varysią jį 
iš savo gubernijos.

Vienas Minsko gubernijos že
miečių viršininkas buvęs nese
niai gubernatoriaus Kurlovo 
atstatytas nuo vietos be jokios 
svarbios priežasties, kaip ir už 
tai, kad jis buvęs “pirmeivis”. 
Tas žemiečių viršininkas nu
siuntęs į carą prašymą, melz- 
damas jo malonės, ir gavęs iš 
vidaus reikalų ministerio atsa
kymą, kad jis negalįs jo pra
šymo carui parodyti. Gavęs tą 
atsakymą, žemiečių viršinin
kas padavęs senatan skundą 
ant ministerio. Senatas nagri- 
nėsiąs tą bylą Gegužės 20 die
ną. Senato nutarimas parodys, 
ar turi ministeris teisę nerodyt 
kieno nors prašymo carui.

Odesos general gubernato
rius uždraudęs Ukrainos (Ma- 
žarusijos) draugijai “Prosvita” 
skaityti lekcijas mažarusių 
kalba, nes, girdi, “vyriausybė 
neturinti tokių valdininkų, 
kurie suprastų mažarusių kal
bą”.

Vyriausioji “tikrųjų rusų” 
taryba išsiuntinėjusi įvairioms 
valstybės įstaigoms ir valdi
ninkams įsakymą, kurį rusų 
laikraštis vadina juokingu, 
bet ištikrųjų tasai įsakymas 
daug ką tikrai priversiąs grau
džiai verkti. Tuo įsakymu rei
kalaujama esą, kad valdinin
kai, valsčių viršaičiai, ir t.t. 
gerai žiūrėtų žemuosius valdi
ninkus, ir pastebėję kokią nors 
“neištikimybę”, tuojau pra 
neštų policijai.

Balandžio 17 dieną “tikrųjų 
rusų” pirmininkas Dubrovinas 
buvęs sukvietęs susirinkimą. 
Tame susirinkime Lavrovas 
aiškinęs, kad trečioji Valsty
bės Durna, kaip ir pirmosios 
dvi, “ne statanti, bet ardanti”. 
Rusų tauta, anot jo, jokios 
Durnos nenorinti: ji jai esanti 
prievarta brukama. .

Šiomis dienomis Olonecko 
gubernatbrius Protasjevas ga
vęs laišką be parašo.. Tame 
laiške buvę parašyta, kad gu
bernatorius paskirton vieton 
paskirtąja valanda atneštų 
šimtą rublių; jei ne, tai jis bu
siąs nužudytas. Paskirtąją va
landą pinigų atsiimtų atėjusiu 
du ketvirtosios klesos moki
niu, kuriuodu policija ir suė
musi. Pasirodę, kad abiejų tų 
mokinių esama vietinių teisėjų 
sunu; vienas iš tų teisėjų esąs 
“tikrasai rusas”. Gubernato
rius išbaręs tuodu mokiniu, 
norėjęs jiem dovanoti, bet ap
saugos policijos viršininkas 
pradėjęs bylą.

Vismansko (Tūlos gub.) ka
lėjimo kaliniai surišę visus 
prižiūrėtojus, atėmę iš kalėji 
mo viršininko 95 rublius ir pa
bėgę. Du pabėgėliu — Solo- 
miną ir jo draugę Nastę — po
licija užklupusi viešbutyje be
girtuokliaujančiu. Kalėjime 
Nastė nušovusi sargybinį.

Iš Aleksandro katorgos ka
lėjimo pabėgę 13 kalinių; bu
vę nušauta trįs kalėjimo pri
žiūrėtojai ir penki labai su
žeisti. Kalinių žuvę du ir su
žeisti 4. Trįs kaliniai pasisekę 
paskiau sugauti:, jų tarpe esąs 
ir grafo Ignatievo užmušėjas.'

Jelisavetgrado mieste karš
tinių liga pradėjusi taip bai
siai siausti, kad prisiėję beveik 
visos visuomenės ir vyriausy
bės įstaigos uždaryti. Į teatrus 
niekas nebeinąs, visi nusiminę 
ir kas galėdamas išvažiuojąs iš 
Jelisavetgrado.

Balandžio 24 dieną Minsko 
apygardos teisme nagrinėję 
penkiolikos politikos kalinių 
bylą. Kaltinę juos už tai, kad 
jie, p'radraskę kalėjimo sieną, 
norėję pabėgti. Nebuvę priro
dyta, kas iš tų kalinių draskęs 
sieną, ir prisiekusieji atstovai 
nusprendę, kad negalima esą 
teisti už prasikaltimą, kurio 
nėra tikros žinios, kas jį pada
ręs. Teismas visus, išteisinęs. 
Per teismą vienas iš kaltina
mųjų pasakęs: “Nepasisekė šį 
kartą, pasiseks kitą kartą”.

Pranei,ja.
Andai čia valdiškai tapo 

apskelbta, kad popežius per
siuntęs Prancijos episkopatui 
instrukcijas, idant dvasiškija 
pagal valdžios mintį nesteigtų 
savitarpinių pašalpos draugijų 
pasenusiems kunigams, kadan
gi tos draugijos jau ne vientik 
dėlto butų dvasiškijai priešin
gos, kad savo rankosna paim
tų dabartinį senelių kunigų 
turtą, būtent daugiau 4 mili
jonų dolerių, bet da turėtų 
teisę priiminėti mišių laikymo 
užrašus.

Liberališki laikraščiai tą 
popežiaus uždraudimą priėmė 
su didžiu neužsiganėdinimu, 
kadangi valdžia dabar tuos 4 
milijonus labai lengvai galės 
sunaudoti viešiems gyventojų 
reikalams.

Popežius labiausia su tuo 
nesutiko, kad tose draugijose 
pagal valdžios norą turėjo but 
priimami ir nekatalikai, ty. 
atpuolę nuo savo tikybos, bū
tent visokios rųšies laisvama
niai.

Taip dalykams virtus dabar 
vėl prasidės kova valdžios su 
dvasiškija ir nežinia katra pu
sė laimės tame atvėjyj.

Finansų ministeris Gailiam 
andai apskelbė, jog 1909 metų 
budžete esąs rimtas deficitas 
ant sumos 8.800.000 dol. Mat 
įplaukos buvo apskaitytos ant 
785.800.000 dol., o išlaidos ant 
794.600.000 dol.

Kad tą nedateklių išlyginti, 
valdžia sumaniusi padidinti 
mokestis ant akcijų transakci
jų, kas išdui duos kokius 6.- 
200.000 dol., o 2 milijonu dol. 
surinksianti už padidinimą 
mokesties ant leidimų parda
vinėjimui metelių degtinės.

Anglija.
1 Anglijos parlamente andai 

ministeįių pirmininkas As
quith kalbėjo apie sufragistes 
(moteris), kurios stengiasi po
litikoje, o ypatingai rinkimuo
se, susilyginti su vyrais ir 
drauge su pastaraisiais balsuo
ti per rinkimus. Pirmininkas 
tat atstovams pasakė, jog val
džia mananti da prieš parla
mento paleidimą tą dalyką 
apsvarstyti ir rinkimų reformą 
padaryti.

Ministerių pirmininkas tarp 
kitko pasakė, jog pats ypatiš- 
kai dar nenorįs moterims su
teikti rinkimuose teises, bet 
jaigu parlamento komisija rin
kimų .įstatymuose tą dalyką 
moterų naudai norės pataisyti, 
tat valdžia prieš tą visai nesi- 
priešisianti. Priegtam patėmi- 
jo, jog moterų judėjimas pas
taraisiais laikais labai praply- 
tęs, oet jos nieko neiškovos 
kovodamos vienos, jaigu jų 
noro neparems patįs vyrai, ku
rie turi balsus rinkimuose.

Portugalija.
Portugalijos dienraštis 

“Mundo” skelbia labai įdomią 
istoriją apie dabartinį Portu
galijos karalių Manuelių ir 
tvirtina, jog karalius nevesęs 
jokios kunigaikščiutės, nes jis 
jau seniai turįs sau mylimą. 
Užmuštas karalius Carlos ir 
jo žmona Amalija jau seniai 
žinojo, kad sūnūs Manuelius 
labai karštai įsimylėjęs į vie
ną aristokratę mergaitę, duk
terį taip vadinamos rūmų 
“freilinos”. Karalius su kara
liene tačiaus .buvo manę, jogiai 
tas dalykas taip sau praeisiąs 
ir laikui bėgant ta vaikiška 
meilė išnyksianti, bet dabar 
pasirodo, jog viskas kitaip 
klojasi.

Užėmus Manueliui sostą, 
karalienė motina ir Oporto 
kunigaikštis, mirusio karaliaus 
brolis, ėmė jieškoti jam atsa
kančios pačios ir jam pasiūlė 
vieną Anglijos kunigaikščiutę. 
Andai tą dalyką net jau atvi
rai pasakė karaliui, bet anas 
drąsiai atsakė, jog neimsiąs 
jokios kunigaikščiutės, nes jau 
jis turįs savo širdžiai karalie
nę ir meilės negalįs kankinti 
ir negalįs jokiu budu užmiršti.

Visokie perspėjimai, patari
mai nieko negelbėjo, nes ka
ralius apie kitką ir klausyti 
nebenorįs. Taip atsitikus, rū
mų “freilina” su dukterim tapo 
išleista ilgon kelionėn. Kara

liškoji šeimyna tat tikisi, jog 
toksai ilgas nesimatymas su 
mergaite gali karaliaus meilės 
šaknis pakirsti ir tuokart jam 
butų galima bile kokią kuni
gaikščiutę pasiūlyti.

Bet labai abejojama, kad 
toksai dalykas karališkai šei
mynai butų naudingas. Kara
lius kibą butų puskvailis klau
syti tokių kaišiojimų.

Korėja.
Neseniai iš Korėjos Londo

nan parvyko amerikoniškas 
valdininkas, kuris laikrašti
ninkams apsakė labai įdomius 
dalykus apie Anglijos padėji
mą Korėjoj. Anglija su Japo
nija yra padariusi santaiką 
Tolimuose Rytuose, bet dabar 
iš tos santaikos tik vieni ja
ponai tenai pelnijasi, o ypa
tingai Korėjoj. Japonai korė- 
onus tiesiog torturuoja. Už bi
le pasipriešinimą koreonai 
kryžiuojami arba sušaudomi. 
Japonai abelnai įnirtę ant visų 
europėnų ir svetimžemių. La
biausia jie žvairuoja į Euro
pos išdirbinius ir kaip galint 
stengiasi visokius išdirbinius 
boikotuoti. Su Anglija san
taiką palaikanti tik dėl pa
starosios silpnybės politilp'.ų

“Jie mindžioja kojas kož- 
nam”, sako tasai amerikonas, 
“Amerikos piliečius tačiaus 
paremia Vašingtonas, o apie 
anglų likimą Londonas tyli. 
Tatai ir Amerikos firmos dar 
šiaip taip laikosi, bet Anglijos 
pramonė puola ir viskas tatai 
tenka japonams”.

“Anglijos įtekmė Tolimuo
se Rytuose labai daug nuken
tėjusi ir paskui da daugiau 
atsieis kentėti, jaigu tenai ne
palaikys savo kariško laivyno. 
Azijatai iš europėnų nesuma- 
numo juokiasi.”

Turkija.
Per kelias pastarąsias dienas 

policija kalėjiman įtrėmė net 
75 asmenis, nužiūrėtus prigu
lėjime prie suokalbio ant sul- 
tano Abdul Hamido gyvybės. 
Suokalbininkai manė sultano 
rumus oran iškelti.

Tarp areštuotų suokalbinin
kų atsiranda taipgi tūla ame
rikone Mary Jameson. Arti
mesnių žinių apie areštuotąją 
niekas negal suteikti. Ameri
kone kalba angliškai ir yra 
Junktinių Amerikos Valsty
bių piliete. Net turinti Ame
rikos pašpartą;

Areštuotieji beveik visi yra 
svetimžemiai, turintieji paš- 
partus rusiškus, prancūziškus, 
bulgariškus ir k. Suokalbio 
vadovu turėjo but tūlas rusas, 
Rusijos ambasadoriaus artimas 
bičiuolis.

Tarp areštuotų turkų yra 
daug aukštesnių valdininkų. 
Beveik visi priklausą prie re- 
voliucijonierių suokalbio, su 
kurio pagalba norima dabarti
nį sultaną nutremti nuo sosto 
ir pavadinti reformatorių. Pas 
areštuotus atrasta daug bom
bų.

Morokko.
Apsišaukęs save Morokko 

sultanu Mulai Hafid pereitą 
savaitę iškilmingai įkeliavo

miestan Maquinez. Tuksian
čiai gyventojų sveikino naują^ 
valdovą. Iš visų miesto patran
kų šaudyta. Jo atkeliavimas 
buvo anksčiau apskelbtas vi
suose mečetuose. Ir gyvento
jai dabar jį pripažįstą per tik
rą valdovą.

Dabar Mulai Hafid savo 
rankose turi du svarbiausiu 
Morokko’s miestu: Morokko ir 
Mequinez. Dabar jam paliko 
užimti tiktai miestą Fezu, tuo
kart viską savo rankose turėtų 
ir senas sultanas turėtų nupul
ti.

Prancija tat bus priversta jį 
pripažinti per tikrą tenai val
dovą. Iki šiam laikui ji remia. 
Abdul Azisą, bet regis neilgai 
taip bus.

Indijos.
Palei Afganistano rubežius 

anglų karumenės kova su te- 
naitiniais gyventojais karštai 
verdanti. Prie mohmandų pri
siplaka ir kitos tenbuvių gi
minės. Labiausia anglams 
daug vargo gamina Pathan gi
minės, kurios didžiais būriais 
užpuola ant anglų teritorijos 
ir viską naikina su ugnim ir 
kalaviju. Išpradžių anglų ka
imenė, kas teisybė, gerai 
toms giminėms išpėrė $ailį/ 
bet ramybės labai toli ir da
bar anglams atsieina daug var
go pakelti bejieškant ir be- 
gaudant tuos maištininkus.

Turbut maištai ne perdaug 
prasti, jaigu valdžia priešai 
maištininkus pasiuntė dabar 
net tris brigadas karumenės. 
Gal ir tasai skaitlius bus per- 
mažas maištininkus numalšin
ti.

Algerija.
Prancijos karumenės vado, 

generolo Vigy, valdiškoji de- 
peša praneša, jog jo karumenė 
andai turėjusi kruviną susirė
mimą su arabais ir juos apvei
kus užimta uostas Bondenib, o 
paskui Mulai Hasseno tvirtovę. 
Priešų buvę 6.000.

Apveiktas priešas išsisklais
tę į visas puses ir prancūzams 
paliko stoveinę, daug valgio ir 
amunicijos. Arabai toj kovoj 
turėję labai daug nuostolių, o 
tai vis dėkų gerai prancūzų 
artilerijai. Prancūzų 30 už
mušta ir 9 sužeista. Turbut ir 
arabai ne prastai šaudė, jaigu 
tiek “civilizatorių” išguldė.

Kelios arabų giminės pran
cūzams pasidavė.

Iš Rio de Janeiro rašoma, 
jog tenai buvo bandavonės su 
nauju karišku orlaiviu, nese
niai pargabentu iš Paryžiaus. 
Brazilijos armijos poručninkas 
Tonseca ką tai taisydamas ant 
virvės užsikabino, tuotarpu 
vėjas orlaivį iš kareivių rankų 
išplėšė ir tasai pasikėlė į pa
danges su poručninku. Poruč
ninkas negalėdamas išsilaikyti 
nuo 3.000 pėdų aukščio krito 
ir ant vietos užsimušė.

Reikale nesenų paskalų, 
kad Braziliją geidžianti par-, 
duoti nekurtus kariškuosius 
laivus, šiame laike dirbamus 
Anglijoje, valdžia pranešė, 
kad jų parduoti visai nemaną.
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ŠALNAIČIAI.
(Vilniaus gub.).

Apie šį užmušimą, apie ku
rį jau buvo rašyta “Viln. 
Žin.” No. 78, męs gavome da
bar dar naują žinelę. Kovo 29 
d. subatoje apie pietus Šalnai- 
čiuose paplautas 3 metų vai
kas. Šalnaičiai — viensėdis, 
triobelė miške ant paties Vili
jos upės kranto, prie kelio ei
nančio iš Buivydžių į Bystricą. 
Nuo Šalnaičių iki Buivydžių 
1| viorsto, o iki geležinkelio 
16 viorstų. Kraštas nuvargęs, 
smiltynai. Žemė nederlinga.

Papiautas Rinkevičiaus vai
kas. Apie tą atsitikimą žino
ma tik tiek. Tėvas išėjo ant 
darbo į miesteli, motina taip
pat, pasiliko daboti vaiką 8 
metų duktė. Sako ji, atėjęs iš 
pradžių vienas žydas su kokiu 
ten reikalu, paskui kitas, išsi
traukęs peilį ir papiovęs, o ji 
tuo tarpu išbėgus pranešti kai
mynams. Jie atbėgę jau rado 
negyzą vaiką su perpiauta 
gerkle.

Susirinko daugiau žmonių, 
ėmė teirauties, kas tai padarė. 
Kreipėsi į mergikę. Ji vienin
telis šaltinis. Ji papasakojo, 
kad išpradžių atėjo kurpius 
Joselis, paskui neužilgo jam 
išėjus atvyko kitas nežinomas 
žmogus, ruda barzda, burlio
kas. Kilo kalbos, kas tai ga
lėjo būti. Vieni jieškojo bur
lioko, kiti metė bėdą ant mer
gikės, treti tiesiai pasakė, kad 
tai žydai padarę. 'Visi sutiko 
ir nuo to laiko ėmė žydo jieš- : 
koti.

Nerasdami panašaus pagal 
aprašymą ėmė jieškoti toliau, ; 
surado už 12 viorstų Bistrięo^

muša žmogžudžiai”. Bet čia 
pagalbos negavęs vaikas nu
bėgo į Dirvaniukius pas pono 
Kareivos. Jisai su kitais bėgo 
gelbėti, bet jau rado Minėtą 
užmuštą. Atimta pinigų 300 
rublių.

Tą patį rytą paėmė ir tuos 
žmogžudžius, ir kalėjiman už
darė. Pinigų atėmė nuo 
žmogžudžių 290 rublių, 
neberado.

BEISOGALA.
(Šiaulių pav.).

Neseniai čia buvo atvažia
vęs antstolis su dešimčia sar
gybinių ir suėmė devynis vals
čiaus rinktinius (“vibornus”), 
viršaitį ir vietinį vargonininką, 
kurie buk esą įtariami socija- 
liškos propagandos platinime. 
Tas atsitikimas sukėlė visą pa 
rapiją, kuri pareikalavo, kad 
paliuosuotų suimtuosius, arba 
suimtų visus parapijonus. Tas 
parapijiečių reikalavimas pa
siliko be pasekmių. Suimtuo
sius pasodino Šiaulių kalėji
man.

gų daugintojai prikirpo balto 
storo poperio, uždėjo ant vir
šaus šimtrublinę, sutaisę pa
kinką kažikuo užpylė, suvinio- 
jo su Skurliais ir padėjo ant 
pečiaus džiovinti. Tuo tarpu 
atvažiavo to ūkininko švoge- 
ris ir jisai išsigirdęs, kas do 
svečiai, ėmė prašyti, kad va
žiuotų ir pas jį padauginti 300 
rub. Išvažiuodamai įsakė, kad 
lig sugrįžtant neatrištų sutai
syto pakinko. Pas švogerįtaip 
pat padauginę 300 rublių pa
dėjo ant prižados džiovinti. 
Pas švogerio kaimyną taippat 
padaugino 200 rublių. Ant 
rytojaus švogeris veža padau
ginto jus pas uošvį išimtų anų 
800 rublių. Privažiavus miš
ką, svečiai paprašė sustoti, iš
lipo ir nebesugrįžo. Švogeris 
nebesulaukdamas sugrįštant 
svečių nuvažiavo pas uošvį, 
pasakė, kas atsitiko. Atrišę 
pakiuką vietoje laukiamų 
160Q rublių rado p. Bormano 
cukreliu poperiukus. Taip 
daugintojai išnešė 3 ūkinin
kams 1300 rublių. Dabar ap
gautieji pirštus sau kramto, o 
policijai skųstis bijo, kad ne
suimtų už pinigų dirbimą. 
Girdėti, kad ir daugiau 
ninku apgauta.

ūki-
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KATALIKAS
“prašparto” paklausimu išsi
nėšino, fotograpų nekliudę.

Ar greit vėl sulauksim “sve
čių”, negalima žinoti, tik jei 
kartais pasirodytų, pagal teisę 
turi paimti su savim vietinį 
šaltyšių (sinti*utiškiai žino apie 
tai, nes su šaltyšium vaikščio
ja, bet griškabudiniai atbulai) 
nes kitaip bobos tariasi...

NAUMIESTIS.
(Suv. gub.).

Tūlą laiką Naumiestyje bu
vo apsigyvenęs, vienas taip 
vadinamas “šundaktaris”, ku
ris mat, pabuvęs kelis mėn. 
karumenėje neva feldšeriu, iš
moko “daktarauti”. Bet, ne- 
pasisekė nabagui apgaudinėti 
mųsų žmonelių. Pavieto dak
taras, sužinojęs apie tokį gar
sų daktarą, užsiundė ant jo 
“svečius” ir neužilgo turėjo 
nabagas apleisti mųsų miestelį.

SEINAI.
Dvasiškoje Seinų Seminari

joje yra Lietuvių 49, Lenkų 
23, Baltgudžių 2. Išviso 74. — 
Beto Dvasiškoje Peterburgo 
Akademijoje 3 mokiniai lietu
viai.

mo už agitaciją tarp valstiečių, 
kurį pasmerkė 2 metam tvir- 
tovėn, užskaitant jau sėdėtąjį 
laiką, todėl liko paliuosuotas. 
Apkaltintas už tą patį dalyką 
valstietis K. Rudnickis ištei
sintas.

7-nius valstiečius Telšių 
pav. kaltinamus už monopolio 
išplėšimą Lenkimų miestelyje 
1905 m. Vilniaus teismo rū
mai pasmerkė: valstietį S. 
Budriką į areštantų rotas ant

dziuną 2| metų kalėjiman, O. 
Vezerisą, V. Jočko, M. Dylov- 
tą ir Ona Byrynis — išteisino.

Darbininkus R. Cirpėną ir 
R. Liutcą už monopolio api
plėšimą Tirkšlių miestelyje, 
Telšių pav., 1906 m. už api
plėšimą vieno valstiečio ir už 
šaudymą į sargybinius, Vil
niaus teismo rūmai pasmerkė: 
Cirpėną 8 met. katorgon, o 
Liutcą 5 met. 4 mėn. kator
gon.

n

LIUDVINAVAS.
(Suv. gub.)

Balandžio dieną buvo

VILNIAUS KAPITULOS 
TURTAI.

Prižiūrėti Vilniaus katalikų 
kapitulos turtams esąs paskir
tas gubernijos valdybos pata- 
rytojas Jarošinskis.

Vidaus reikalų ministeris, 
susižinojęs su Vilniaus gene
ral-gubernatoriumi, esąs įsa
kęs, kad kapitulos turtų pri
žiūrėtojas surašytų: 1) kapitu
los turtus ir jų pelną, kuriuo 
naudojosi' kapitulos nariai, 
pralotai ir kanauninkai ir 2) 
kapitulos turtus ir jų pelną, 
kUrfe netiktai kapitulos na
riams buvo skiriamas, bet ir 
kapitulos įstaigoms laikyti 
(katedros bažnyčiai, kapitulos 
sekretoriui). Pirmosios rųšies 
turtų pelnas reiksiąs siųsti Pe 
terburgan, ir ten jį pridėsią 
prie tų pinigų, kurių ten ne
maža esą katalikų kunigams 
šelpti. Antrosios rųšies turtų 

ULUlJLLAMO U-L Oil O ILL V LLUVUbOi 1 , ,
! . . . , pelnas busiąs apverčiamas,pavyko nuraminti, nieko pik- r , .. ,, , ,

to iš to neišėjo. gubernijos valdybos nurody.
Toliau dar baisiau i5rodė. kapitulos Įstaigoms laiky 

Bystriooje pradėjo daužyti žyd* t,k kaP'tu!09 turtll P™1“' 
dų langus, juos pačius kumšl | .M’"

čioti, bet ir čia pavyko nura
minti.

Iš Vilniaus atvyko guber
natorius, prokuroras, gydyto
jas. Gydytojas apžiurėjo, su- 
jašė protokolą. Palaidojo u- 
tarninke. Apžiūrinėjo tik tas 
vienas pavieto gydytojas.

Prokuroras, tardytojas pra
dėjo jieškoti kaltininko. Nu
rodymus galėjo duoti mergi
kė. Ne visiems vienodai ji pa
sakoja. Atrado ir tokias 
smulkmenai, apie kurias ki
tiems nepasakojo, arba vėliau 
jau užmiršta apie tai, ką pir •

Garsas apie papiovimą pra
siplatino apylinkėje. Jau su- 
batos vakare susirinko 3 so
džiai į miestelį, suėmė visus 
miestelio žydus, išviso 7, du iš 
jų surišo, ėmė juos stumdyti, 
mušti, klausdami jų, kas vai
ką papiovė. Dešimtininkas, 
šimtininkas malšino žmones. I

kas mėnuo šimtą rublių algos 
ir savo raštinei laikyti kas mė
nuo šimtą rublių.

Kapitulos nariai, pralotai ir 
kanauninkai, kurie dabar gy
vena kapitulos namuose, galė
sią pasilikti savo butuose, bet 
turėsią už juos mokėti; tiems 
gi, kurie nesutiktų mokėti, 
reiksią už mėnesio iš ten išsi
kraustyti.

VILKAVIŠKIS IR BEI- 
SOGALA.

Tame plote atsirado pinigų 
daugintojai. Užėję pas vieną 

miau pasakojo. Vaikui lengva [ūkininką pasisakė moką pa 
įkalbėti, nematomai išnejučių. dauginti pinigus ir už tai imą 
Suimta du žydu: vienas iš 40 procentų. Jaigu sako tu 
Buivydžių, kitas iš Bystricoa. turi 100 r., tai męs padarysi

me 200 rublių. Ūkininkas iš 
karto nenorėjo tikėti. Tada 
tie trįs vyrai sako: duok pa- 

_ . . , mėginti 5 senus rublius, o tuoj
a an žio 1 ., 3 va an ą pa(jarySime kitus penkis nau-

ryto, už viorsto nuo Kelmės, . ir turė-si 10 r„bli Uki. 
užmušė galvažudžiai žmogų, ninkas padavė 5 senus rublius 
važmojantĮ į jomarkH Skau- vjenami apaital9iu.

v zlv • * 1 M’ šiam. Tasai atkirpo balto po-zudziai nelaimingą Minėtą, . r
pradėjo ano prašyti pinigų ir Per10’ Pa^3° P° juo seną 
mušti. Tasai žmogus ėjo pir- penkrublinę, kažikuo^ užpylė 
miaus, o jo sūnūs važiavo pas p1* apačios ištraukė naują 
kui. Tas jo sūnūs pažino vie- traškančią penkrublinę. “Va- 
ną iš jų žmogžudį ir ėmė šauk- žiuok, sako, į Grinkiškį, mai- 
ti, vežime sėdėdamas: “Juo- nyk, kur nori, niekas nepa- 
zap, ką dirbi, kam muši mano žins”. Ūkininkas važiuoja į 
tėvą”. Tada atsisukęs iš jų Grinkiškį, ir naują penkrubli- 
vienas ėmė gintis tą vaiką. O nę visur priima. Išmainęs ją 
tas vaikas atsisukęs arkliuš iš-Į dar degtinės svečiams parvežė, 
truko iš jų ir nubėgo į plytny- 
čią, sakė: “bėgkim, mano tėvą [padavė 800 padauginti. Pini-

KELMĖ

dar degtinės svečiams parvežė. 
Sugrįžęs namo džiaugdamasis

VILKAVIŠKIS.
(Suv. gub.)

Balandžio 15 d. (n. st.) sar
gybinis (pavardės nežinau) vi
duryj gatvės padarė kratą pas 
M. Širvį iš Steponų, pas kurį 
rado tik tris legališkas knygu
tes. Nežinodamas, kas tai per 
knygos, sargybinis pasikvietė 
kitą kažkokį žmogų, kuriam 
padavęs liepė skaityti knyge
lę. Tas pradėjo skaityti: 
“Viešpatie Jėzau Kristau, ap
gink mus nuo dūšios ir kūno 
neprietelių”... Sargybinis ne
davė toliaus skaityti ir pasiė
męs knygutes nuėjo sau. Po 
savaitės Širviui sugrąžino kny
gas ir įsakė kad daugiaus nesi- 
nešiotų knygelių kišenėse.

SUBAČIUS.
(Ukm. pav. Kauno gub.).
Bigailių kaime Kovo 19 d. 

(s. st.) sudegė 10 ūkininkų. 
Kai-kurių sudegė ir gyvuliai. 
Nepoilgo 31 Kovo dieną vėl 
tame pat kaime pakilo gaisras 
ir sudegė 4 ūkininkai. — Gy
venant viensėdžiuose jaigu kas 
sudega tai vienas. Sodžiuose 
gi ne vienas, bet 10 ir daugiau. 
Bigailių kaimui dabar butų 
geriausia išsikelti į viensė
džius.

VERŠIAI. .
(Naum. pav.).

Dar taip neseniai nustojom 
kalbėję apie sargybinių nuo
pelnus, dar neužmiršom šalty- 
šiauš atsilankymo su pintine 
rankoj ir nuolankų krovimą 
anon Velykoms margučių — 
kalėdos Sintautų sargybi
niams, už ką mums ačiū dar 
neištarė, o vien šaltyšius užga
nėdintas tapo už savo triusą- 
pasišventimą “tėvynės sargų” 
labui, — buteliuko išmauki- 
mu, kaip štai po švenčių pra
ėjusį ketvergą sargybiniai tei
kėsi aplankyti mųsų sodžių ir 
išreiškė (ne už kiaušinius a- 
čiu!) norą padaryti kratas. 
Pirmiausiai jieškojo kokių tai 
vyrų pas Žemaitienę, griozde, 
vartė, badinėjo visur bent po
rą valandų, bet ant nelaimės 
jokių vyrų nerado: paskiaus 
tiek pat laiko trusė pas Juozą 
Kutą, bet ir čia veltui — vyrų 
nėra; pagalios pas Joną Ra- 
jacką apie 3 valandas jieškojo 
netik vyrų, bet podraug ir 
ginklų: kulkosvaidžių “puČ- 
kų” ir revolverių, bet kaip vi
sur taip ir čia nieko. Tuom ir 
užsibaigė. Tik sodžiaus bobos 
ir vaikai pusėtinai išgąsdinti 
ir susėją pas kaimynus bepa- 
liovos šaukė: sargybiniai... 
kratos... sargybiniai... kra
tos . i .

Negana to, nedėlioj, apie 12 
vai. dieną, Griškabūdžio sar
gybiniai apsilankė pas J. Ra- 
jacką ir vėl kas žin ko jieško
jo, bet nieko nelegališko neat
rado.

Panedėlyje, 14 d. šio mėne
sio, vakare vėl Sintautų sargy
biniai apsilankė pas Žemaitie
nę ir čia užtiko porą vyrų, tik 
nelaimė... futograpai-mylėto
jai nuo Naumieščio apylinkės.

Užsiganėdinę sargybiniai

ŠAKIAI.
(Naumiesčio pav.).

Balandžio 15 d. vietinis gy
ventojas M. neatsargiai varty
damas revolverį persišovė sa
vo ranką.

Pasidarė didelis triukšmas, 
bobų klegesis ir ant “skanda
lo” pribuvo čionykščiai sargy
biniai.

Sargybiniai smarkiai šoko 
ant žmogelio, bet minėtasis M. 
paaiškino, kad revolveris bu
vo ne jo, bet kito kaimyno S.

Sargybiniai tuojaus šoko 
prie S. ir nors smarkiai ištiesė 
savo “nahaikas” ant žmogelio 
nekalto kūno, bet revolverio 
nerado ir gerai “atsipliekę” 
išėjo.

S. pas vietinį gydytoją nu
ėjęs paprašė surašyt obdukci- 
ją ir žada siųst skundą guber
natoriui.

Žingeidi bus byla, kad sar
gybiniai vietoj “medelio” gali 
už nekalto žmogaus sumušimą 
“patupėti” po keletą dienų

Bet... klausimas kaip auk
štesnioji valdžia — guberna
torius žiūrės į tą dalyką!...

UKMERGE.
Kovo 10 d. vietinis apskri

čio teismo narys nubaudė tūlą 
Julijoną Petkievičių3 rubliais 
bausmės, arba vieną/lieną at
sėdėti šaltojoj, už pardavinėji
mą knygelių: “čia ne juokai, 
)et tikra tiesa”, sutaisė K. S. 
ir “Juokų Maišelis” parengė 
ir išleido K. Stiklelis”, iš ku
rių 19 pirmų knygučių ir 4 
oastarasias atėmė policijos 
orižiurėtojas (nadziratėlis). 
Rugpiučio 31 d. 1907 metų 
caipo “išimtas iš vartojimo” 

— ir surašęs apie tai protoko
lą, knygutes Rugsėjo 4 d. nu
siuntė Kauno gub. žandarų 
viršininkui, o kopiją to proto
kolo padavė į teismą, kuris ir 
nutarė viršminėtą bausmę.

ŠIAULIAI.
Vilniaus teismo rūmai 

grinėjo Šiauliuose sekančias 
bylas: Jono Stančiko, kaltina-

na-

20 
ketvirtasis visuotinas “Žibu
rio” susirinkimas. Pirminin
kavo Pijus Grinkevičius. Pri
imta septyni nauji nariai, to
dėl išviso draugijoj yra 65 
žmonės. \ Perskaityta naujieji 
“Žiburio” įstatai.

Nutarta: 1. Įkurti Liudvi
nave šventadieniais abiejų ly
čių suaugusiems kuisus; 2) 
Jurgį Padolskį už paaukojimą 
kokiam laikui savų namų 
draugijos skaityklai ir knygy
nui įrašyti vieniems metams į 
pagarbos narius; 3) Pavesti 
valdybai pagal jos nuožiūrą 
mokėti už skaityklos kamba
rio apvalymą;. 4) sekantį vi
suotinąjį susirinkimą padaryti 
po dviejų savaičių.

Poro Jurgis Steponavičius 
karštais žodžiais išrodinėjo 
“Žagrės” sindikato naudą ir 
ragino prie jo prisirašyti. 
Taipgi Juozas Žemaitis, per
skaitęs iš “Šaltinio” straipsnį: 
“Ūkininkų draugijos kitur ir 
pas mus”, kvietė “Žagrę” pri
laikyti. Poto 10 žmonių davė 
žodį prie minėtojo sindikato 
tuojau prisirašysią ir pajus iš-

Antgalo Jonas Grūstas 
trumpoje prakalboje žadino 
prilaikyti ir platinti katalikiš
kus laikraščius.

ANYKŠČIAI. 
(Kauno gub.).
antri metai kaip pasJau

mus gyvuoja Vartotojų Drau
gijos sankrova. Išpradžių ver
tėsi gan gerai, žmonių šventa
dieniais ir seredomis (mugė) 
visados pilna būdavo, bet pa
staruoju laiku žmonės krau
tuvę pradėjo po truputį boi
kotuoti — turbut, žydai kon
kurenciją padarė, nes pas juos 
viskas pigiau gaunama ir ge
resnės prekės neg sankrovoj, 
taigi žmonės krikščionių san
krovą ir nebetaip uoliai lanko, 
negu tik subatomis per žydų 
šventes. — Gaila, kad nėra 
gerų sankrovai vedėjų —

Sankrovai reiktų atkreipti 
akį į tą dalyką!

TAURAGĖ.
(Kauno gub.).

“Šv. Juozapo Darbininkų 
Draugija” nesnaudžia — dar
buojasi, ir, galima sakyti, dar
buojasi labai išmintingai. Nuo 
14 Balandžio š. m. apėmė dvie
jų dvarų pieną, iš kurio nauju 
budu, su seperatorių pagalba 
skiria gretinę ir muša šviestą. 
Pieną ir sviestą, kam reikia, iš 
Draugijos sankrovos noriai 
perka, nes viskas padaroma 
labai švariai, parduodama tei
singai ir t.t. Kai-kurie žmo
nės dabar labai stebisi, kodėl
pirma niekam nei į galvą ne- mai, vieta ir laikas tai negali-

atėjo užsiimti tokia pramone. 
Visi indai su separatorium 
Draugijai atsiėjo apie 200rub- 
lių. Jau keletas darbininkų 
prie pieno turi sau darbą ir 
duoną — nereiks už kalnų, 
upių ir jurų blaškyties po sve 
timas šalis, nereiks būti žyd- 
berniais ir žydmergėmis.

Ale žmonės sako: genys 
margas, o svietas dar marges- 
nis; kvailų nereikia nei art, 
nei sėt, nei akėt — patįs kaip 
piktdagiai auga. — Taigi ir 
yra baisus “priešai” degtinės, 
nes nori ją visą išgert, kad jos 
visai nebūtų. Bet greičiaus u- 
pės ir juros išdžius kaip jie vi
są degtinę išgers. Šie žmonės 
taipogi yra priešai kunigų, o 
ypač vietinio klebono, Taura
gės “Šv. Juozapo Darb Dr.” 
pirmininko, kuris įkūrė dau
gybę krikščioniškų įstaigų, — 
jie rašo ant jo į Vyskupą pra
šymus, norėdami, kad Vysku
pas minėtąjį kleboną iš Tau
ragės iškeltų. Galop tie žmo
nės yra nuoširdingiausi žydų 
bičiuoliai ir baisiai pyksta ant 
tų, kurie nenor žydams tar
nauti, o iš savo pramonės turi 
duonos kąsnį.

Tokius žmones reiktų gydy
ti, nes jie serga dvasiška liga, 
bet nėra tokių ligonbučių, nei 
tam reikalui lėšų. Nieko tatai 
kito negalėdama padaryti, ga
liu tik jiems tarti: Broliai! ei
kite savo keliais, ir duokite 
mums kelią; męs prie jųsų ne- 
kimbame, kam gi jus mums 
užstojate kelią?! Norite patįs 
būti liuosi, tai duokite ir ki
tiems liuosybę, o neužmeskite 
kitiems nelaisvės!

mu daro. Todėl noroms-neno- 
roms tais įvairiais darbais ir 
užsiėmimais žmonės tarp savęs 
turi pasidalinti, pagal pavie
nių prigimtų gabumų, palin
kimų, o galutinai ir pagal gy
venimų vietų, turtingų ta ar 
kita medžiaga, tinkama tiems 
ar kitiems išbirbiniams. Taigi 
iš vienos pusės išdirbinių įvai
rumas ir įvairumas vietų, o iš 
kitos pusės noras turėti įvai
riausių dalykų—sutveria, taip 
vadinamą, kaipo parankiausi 
būdą apsimainymui turtais 
tarp žmonių ir pasidalinimui 
jaisiais.

Čia prie progos turiu pažy
mėti, kad tautos, norinčios pa
siekti didesnę gerovę, būtinai 
turi būti darpščios, t.y. turi 
stengties prirengti kuodau- 
šia medžiagos, žmonijai pagei
daujamos, nes tik tokiu budu 
turės už ką vis daugiaus iš
pirkti sau geistinų dalykų, o 
kurių pas save neturi; taigi 
suprantamu daiktu yra, kad 
tautos turtingumą sutveria: 
darpštumas, amatai ir pramo
nė.—

Bet tauta, ką apie jos gero-

MARIJAMPOLĖ.
(Suv. gub.).

Balandžio dieną buvo 
“Žagrės” narių susirinkimas. 
Kun. Čėsna pasakė sekančią 
gražią prakalbą, kuri žmo-
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jaigu butų soti vien tik darp- 
štumu, amatais ir pramone, — 
o pirklybą visiškai paniekin
tų: nes jaigu pirklybą panie
kintų, svetimi pirkliai tautos 
darpštumo vaisius sunaudotų 
ir tauta geryneigon neitų.

Taip yra ir su Lietuviais: 
rodos, mus žmonės dirbo var
go — turėjo ir geresnių metų 
savo ūkininkavime, bet gi, su
lyginant su kitomis tautomis, 
prie didelio turtingumo nepri
ėjo, — o gerai žinome, kad 
nevienas svetimtautis per pirk
lybą pas mus visai gerai ap- 
silopstė.

Ir Šv. Raštas sako: “vertas 
yra užmokesnio darbininkas”, 
taigi ir pirklys, tarpininkau-

nėms padarė didelį įspūdį.^’žmonijai, turi turėti
Atkreipdami atidžią į žmo

nijos gyvenimo išlygas, leng
vai patėmijame, kad beveik 
viskas, kas reikalinga žmo
gaus gyvenimui turi but pa
rengiama pačios žmonijos rū
pesčiu ir darbu.

Nekalbant jau apie dalykus, 
kuriais naudojasi tik žmonės 
pasiekę aukštą kultūros laip
snį, turime pripažinti, kad ir 
prasčiausi daiktai, kaip tai: 
duonos kąsnis, menkiausias 
drabužis — mums darbu turi
me pagaminti; žodžiu, žmoni
jos gyvenimas, naudojanties 
vien tik gamtos turtais, be pa
čios žmonijos rūpesčio ir triū
so yra visiškai negalimas.

Tos išlygos žmoniją verste 
vertė mąstyti, mėginti ir dirb
ti, idant kaip galint, geriau 
aprūpinus gyvenimo reikalus, 
o ir patį gyvenimą lengvesniu 
ir smagesniu padarius.

Tokiu tai budu, žmonija 
per ilgus gyvenimo amžius, 
naudodamosi patarimais ir iš
radimais pirma gyvenusių kar
tų, išmoko įvairių įvairiausių 
darbų, amatų ir sutvėrė pra- 
moniją; žodžiu, priėjo prie da
bartinės kultūros, arba aiškiau 
sakant, gerovės.

Kaip šiandien pas žmones 
matome, tos gerovės vaisiumi 
yra įvairių įvairiausi išdirbi- 
mai, jau netik būtinai gyveni
mui reikalingi, bet tiesiog pri
derantieji tik prie tokių daly
kų, kurie beveik vien tik sma
gumą suteikia, pavyzdžiui: 
gražesni drabužiai, papuošalai 
visoki gėrimai ir t.t., o kurie 
daugumo yra pageidaujami 
taip kaip žmogui prasčiokėliui 
kasdieninė duona.—

Kadangi šiandie žmonėms 
pageidaujamų dalykų yra dau
gybės — negalimu yra daiktu, 
kad tiek įvairių įvairiausių 
dalykų kiekvienas pats sau 
pasigamintų; pajėgos, gabu-

pelną, bet, kaip matome, Lie
tuvoje jų tas pelnas buvo per- 
didelis: Juk žinome, kad ne
vienas mųsų šalyje, pradėjęs 
vaikščioti “su maišeliu”, užsi- 
gyveno dešimtis ir šimtus tūk
stančių, kas reiškia, kad čia 
jau buvo ne teisingas pelnas, 
bet tiesiog nesąžiniškas mųsų 
gyventojų tamsumo išnaudo
jimas.—

GRIŠKABŪDIS.
(Naum. ap. Suv. gub.).

Bliuviškių kaime yra 5 me
tų vaikutis, neturintis nei tėvo, 
nei motinos. Mažutėliui reikia 
elgetauti. Elgetaudamas iš- 
tvirks ir bus kenksmingas vi
suomenei. Šiuosmet lig Gegu
žės mėnesio išlaiko jįtrįs Bliu
viškių ūkininkai. Ar neatsi
rastų koks geras žmogus, kuris 
pasiimtų jį išauginti ir išauk- 
lenti žmogum?..

KALVARIJA.
(Viln. ap. ir gub.).

G. V. pakelia svarbų klau
simą, kad žmonėms atkeliavu
siems į Kalvariją apvaikščioti 
V. Jėzaus stočių butų pasta 
tyti iš lentų nameliai, kur bė
dini maldininkai galėtų dova
nai pernakvoti. Beto, kad jie ' 
gautų dovanai po stiklinę ar
batos.

Maldininkai ištoli atėję ne
gali surasti sau nakvinės ir tu
ri pasikakinti vien sausu duo
nos gabalėliu. Žmonės tiek 
kasmet sumeta pinigų, užtat 
reikėtų ši-tą padaryti ir žmo
nėms. VELIONA.

Kas pas mus įstabu, tai kaip 
kunigas užsakė apie pasninkų 
palengvinimą, žmonės džiau
gėsi ir gautomis malonėmis 
naudojosi. Bet kai kunigas 
kalbina įsirašyti blaivybėn, tai 
žmonės nenori nei klausyti. 
Vis žmogus labiau linkęs pik
tai daryti, negu gerai.

Turime jau dabar mokytoją 
lietuvį, žmogų gerą. Pirma 
mokykla buvo pustuštė, o da
bar jau pilna, kad nėra ^vai
kams nei vietos. “Š.”.
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St. Louis, Mo.
Tarp vietinių lietuvių yra 

daug su suirusiomis mintimis 
žmonelių, o daugiausia tarp 
gyvenančių ant North 8-tos 
gatvės, kurie sėja tarp gražiai 
gyvenančių lietuvių visokius 
nesutikimus, Užvis labiaus 
neapkenčiami tie, kurie skaito 
laikraščius arba knygas, kurie 
priklauso draugijoms, kurie 
žmoniškai visur pasirodo. Tie 
ilgaliežiuviai laikraščių bijosi 
kaip kokios pavietrės. Sako 
geriau išleistus pinigus laik
raščiams arba knygoms pra
gerti, tai, girdi, nors žmogus 
žinai, kad savo naudai juos 
sunaudoji. Jiems nereikia nei 
tėvynės meilės. Taigi jie už 
savo sunkiai uždirbtus pini
gus ir maukia. Atsiima už 
darbą, užmokesnį, tai skubi
nasi tuojaus saliunan ir tenai 
svaiginančius gėry mus mau
kia yt veršiai buizų tol, kol 
nebtenka nei vieno centelio.

Ir ką gero gauna iš to savo 
gėrymo, ką, gero pelnija? Na
gi įgauna proto sumišimų ir 
paskui mintina, kad jiems vis
kas galima daryti. Išėję iš 
saliuno su raudonomis ai imis, 
valkiojasi gatvėmis ir jieško 
progos, bile kų užkabinti arba 
kur įsilaušti. Jaigu pas bile 
lietuvį būva vestuvės arba 
krikštynos, kur, žinomas daik
tas, sukviečiami tik saviškiai, 
giminės ir pažįstami, tai jau ir 
jie į ten atsivelka visai nek
viesti, susėda aplink stalų, vie 
nas kitų pamyli su svetimu 
geru, o paskui da pagimdo 
įvairius triukšmus, kad net 

■ sukviestiems svečiams palieka 
ankšta. Jiems trūksta ir pro
to ir gėdos.
, Mieliausieji jus, tamsumė
liai, meskite šalin tuos savo
biaurus įpročius ir nebūkite 
tokiais tautos priešginiais, nes 
tie jųsų pasielgimai yia didžiai 
papiktinanti. Iš jus kįla vai
dai ir peštynės, jus tarp lietu
vių sejate nesutikimus ir žemi
nate lietuvių tautos vardų. 
Skaitykite, broliai, laikraš
čius ir moksliškas knygas, o 
tada suprasite patįs, be jokių 
perspėjimų, kad negerai dafo-
le ir pradėsite mylėti visus 
tuos, kurių dabar neužkenčia- 
te. Rašy kites į draugijas, ku
rių čia atsiranda trįs, nes jums 
susirgus, kas jus aprupįs, arba 
numirus, kas jųsų šaltus lavo
nus palaidos. Čia svetima ša
lis, kožnas iš laiko tur apie sa
ve apsirūpinti. Čia nėra nei 
gimdytojų, nei giminių, kurie 
galėtų priglausti ligoje, arba 
suteikti bent kokių sergančiam 
pašalpų.

Sitai aiškus faktas. Balan
džio 28 d. šitame pat mieste 
numirė lietuvis Petras Povilai
tis, nepriklausantis jokiai 
draugijai ir neturintis pinigų. 
Būdamas gyvu ir sveiku pini
gus kaip skiedras mėtydavo, 
užtaigi jam numirus, kaimy
nai lietuviai nežinojo nei kų 
daryti su jo likusiu lavonu. 
Pinigų reikia, bet jų nėra. 
Nekurie lietuviai (dėkų jiems 
už tai) privalėjo per butus 
vaikščioti ir palaidojimui rin
kti pinigus. Lietuviai davė 
kas kiek ištesėjo, o ko da tru
ko, tai privalėjo rinkėjai 
glaustis prie svetimtaučių ir 
kožnam jų pasakoti ištisų lita
nijų, kokiam reikalui renka 
mos aukos, kas do vienas bu
vo nabašninkas ir tt.

Taigi matote, broliai, kaip 
atsitinka neprigulintiems prie 
draugijų ir neturintiems jokio 
sųryšio su saviškiais. Taip 
bus ir visiems kitiems, kurie 
už gyvybės savo ateitimi ne- 
sjrupina, kurie nepriklauso

draugijoms, kurie neskaito 
laikraščių ir bijosi šviesos yt 
nakties paukščiai.

Draugas.

Chicago, Ill.
(Suvėluota)

Po ilgos liūdnos gavėnios, 
žmonės beveik sykiu su gamta 
atgįja, keliasi, rodos kaip iš 
miego, lyg kad nuvargę, bet 
nepaiso ant praeitų dienų; 
jieško linksmybių iš po to 
sunkaus iškentėjusio jungo, 
kuris spaudė visų gamtų, kaip 
lygiai ir žmones. Jau saulelė 
šildo dikčiai ir viliote vilioja 
mus laukan. Jau žmogui len
gvu darosi ant širdies, kad jis 
gauna pakvėpuoti tuom tyru 
pavasario oru.

Ar visi gali naudotis tuom 
tyru oru? Ne...! ne, ne 
visi, kadangi daugiausia mųsų 
brolių — darbininkų dirba 
dirbtuvėse didžiuose miestuo
se, tai ar ten gali būti tyras 
oras! Labai aišku, kad ne! 
Juo darosi minkštesnis oras, 
juo daugiausia visokių brudų 
atsiranda mųsų ore, kurie pa
eina iš dirbtuvių kaminų ir 
kitokių chaotiškų kūnų; tai 
tada tas oras dar kenksmin
gesnis yra del žmonių. .

Bet kur atrasti tų tyrų orų, 
turbut jojo visai nėra? Sunku 
jį pasiekti darbininkui žmo
gui, nes jojo sųlygos nedalei- 
džia. Kokios tai linksmos pa
vasario dienelės, bet kam ? Ogi 
tam!... katras jomis nau
dojasi. Ar ir męs negalime 
jomis naudotis ? Toli... ne... 
Kas-gi mums pasilieka dary
ti: reikia vargti ir tuom šiur
kščiu ir pilnu brudu oru kvė
puoti ir naudotis ir tuomi dar- 
"bininkas žmogus turi but už
ganėdintas. O kokios linksmy
bės pas mus dar randasi? 
Trumpai ir aiškiai — stiklas 
“beer’o” “saloon’e” prie “ba
ro.” Kada jau žmogaus maši
nerija pervaro perdaugel to 
svaiginančio gėrymo, tai jau 
lyg kad daugiaus nieko nei 
nereikia; tiek linksmybių pil
nas, tiek užganėdintas, kad 
kaip dangun butų pakliuvęs.

Ne, dar ne visos linksmybės

dainavo choras Apveizdos 
Dievo parapijos po vadovyste 
A. Lemont, bet kadangi tos 
dainos jau keletą sykių pir
miau buvo dainuotos Chicagoj, 
tai publika nelabai buvo už
ganėdinta.

Padainuota “Sveiki broliai 
lietuvninkai” ir “Keleivio dai
na.”

Turbut pas mųsų dainų va
dovus nebėra kokių tai suma- 
ningesnių dainų, kuriomis 
liaudis butų užganėdinta ir 
didesnė garbė butų vadovams.

Potam dainavo choras Ap
veizdos Dievo parapijos mo
kyklos mokinių. Pastarieji 
dainavo geriau; tyri balsai 
veržėsi iš jaunų krūtinių, ir 
publika buvo užganėdinta. 
Choras buvo vadovaujamas B. 
Lemonto. Turbut pastarasis 
vadovas geriaus buvo prisiren
gęs prie to vakaro užduoties. 
Publikos prisirinko neper- 
daug, nes buvo lietinga diena. 
Atsilankusieji buvo užganė
dinti. Baigdamas linkiu geros 
kloties ateityje dėl rengėjų te
atro, gal sekantį sykį geriau 
nusiseks.

Viso labo linkiu atei
tyje komedijos autoriui J. 
Shemiot, kuris parašė ir atlixo 
savo užduotį kopasekmingiau- 
šia.

J. D. Stasys.

AMERIKOS ŽINIOS.

Iš sostapilės.

Washington, D. C. Andai 
kongresas Chicagos mieste 
naujam krasos butui paskyrė 
750.000 dol., bet*toji suma pa
sirodė maža. Taigi dabar gir
dima, jog pastatymui buto bus 
da kita tiek pasikirta. Viešų 
butų statymui visose valstybė
se paskirta išviso 32 milijonai 
dol.

Tardymai poperos kainų, 
kurias poperos trustas pakėlė, 
da neužbaigti. Jaigu taip ei
sis, tai dabartiniam kongresui 
neteks perkratyti tų dalykų. 
Kongreso komisija matyt per
daug apsileidžia, ar tame da
lyke turi daug darbo.

Į čionai bėvieliniu telegrafu 
pranešama, jog išplaukęs iš 
San Francisco kariškasis lai
vynas kovojus ant okeano su 
baisiausiomis audromis.

Spring Valley, III.
Vietinėj lietuvių parapijoj 

Gegužio 17, 18 ir 19 dienomis 
atsibuvo-40 valandų atlaidai. 
Atlaiduose dalyvavo daug 
svetimų parapijų lietuvių ku
nigų.

Paskutinę atlaidų dienų, 
ty. utarninke, 3 vai. po pietų, 
bažnyčioje buvo didi nelaimė. 
Užsidegė didysis altorius ir 
sudegė monstrancija, išstatyta 
su Šv. Sakramentu. Altorių 
vėliau apgesino, bet vistiek li
ko dikčiai sunaikintas. Mons
trancija buvo labai graži.

Lyg vakarui pasisekė ta- 
čiaus bažnyčių apvalyti ir va
kare atsibuvo iškilmingi niš- 
parai su graudulingu pamoks
lu.

Dėkojama labai gražiai vie
tiniam klebonui kun. Valai
čiui už tas trijų dienų iškilmy- 
bes ir gražius kunigų pamoks

čion paminėtos, da palieka 
pasilinksminimai kitokių pa
kraipų. Jau žmonija pradėjo 
kilti iš miego ir žengia prie 
žingsnio apšvietos. Mųsų lie
tuvių tauta ir toli atsilikus 
nuo kitų kultūriškųjų tautų, 
kurios jau seniai yra toli nu
žengusios, ir milžinišku žings
niu žengia pirmyn, tai ir lie
tuviai pradėjo sekti civilizuo 
tųjų — žingsniais.

Atėjus patogiam laikui vie
nu iš tokių labdaringu darbu 
buvo užmanyta parengti va
karų, kuris ir įvyko 26 Balan
džio š. m. Buvo parengtas 
Apveizdos Dievo draugystės 
No. 1. Vaidinta komedija 
“V aistininkavimas Gydytojo 
Juozapėlio ir jo pirmžinystė.”

Pirm to, kad aprašyti apie 
teatrų, aš atiduosiu garbę ger
biamam autoriui, kuris pans- 
tengė parašyti tų komedijų 
ir dar, nepaisydamas ant to, 
pats dalyvavo lošime teatro, 
kurio rolė gyvai buvo atlikta. 
Ačiū ištariu draugui už tokį 
darbavimasį, tegul vėl darbuo
jasi ateityje dėl žmonijos ap
švietos. Teatras nusisekė ge
rai. Iš lošikų geriausia ir gy
vai atliko savo darbus J. She
miot. (Juozapėlis), potam J. 
Dargužis (Andrius), Marijona 
Kesleriutė (Kurna) labai pui
kiai atliko, o apie kitas 2 Jo- 
šikes nebnoriu nei minėti, nes 
tiesiog pasakius nebuvo prisi
rengusios prie teatro lošimo.

Pertrūkiuose (antraktuose)

lūs, po kurių mųsų miestelis 
vėl atsigaivino.

J. P.

Chicago, Ill.
Gegužės 21 dienų numirė 

Konstantas Pranciškus Stefa- 
navičia, Apveizdos Dievo pa
rapijos klebono brolis. Velio
nis trumpai sirgo. Vienų die
nų nusiskundė ausies skaudė
jimu ir, pagal gydytojų tvir
tinimus, gavo plaučių uždegi
mų ir kelintoj dienoj persis
kyrė su šituomi ašarų kloniu. 
Tai buvo mylimiausias klebo
no brolis, pertai ir klebono 
gailestis neišpasakyta.

Velionis turėjo 54 m. Ame
rikoj išgyveno 20 metų, buvo 
našliu. Paėjo iš Kauno gub., 
Šiaulių apskričio, Radviliškiu 
parapijos.

Gegužio 24 dienų, nedėldie- 
nyj, 5 vai. vakare, nabašninko 
kūnas iškilmingai iš kleboni 
jos nulydėtas Apv. Dievo pa 
rapijos bažnyčion. Po trumpų 
pamaldų pamokslų pasakė 
kun. Serafinas. Antrytojaus 
11 vai. buvo laikomos gedu
lingos šv. Mišios ir po šv. Mi
šių pasakė graudingų pamoks
lų kun. Kraučiunas, o ant ka
pinių kun. A. Skrypko.

Visi giminės ir pažįstami 
prašomi už velionio Konstan
tino Pranciškaus vėlę ištarti: 
Amžinų laimingų atsilsį!

P.

Kongreso nerūpestingumas.

Washington, D. C. Da
bartinis Junktinių Amerikos 
Valstybių kongresas užsitar
naus vardų “Milijardinis kon
gresas”, kadangi priimta ši
tiems metams budžeto suma 
siekia vienų milijardų ir dvi 
dešimt šešis milijonus dol. ir 
turbut da ne viskas. Piliečiue 
apima baimė, kaip kongresas 
pradeda be jokios rupesties 
taip aikvoti tautos turtų.

Aukščiau minėtam budže- 
tui prasidės metai Liepos 1 
dienų, tat įplaukų tuotarpu 
komisija negali apskaityti. 
Paviršiumi tik skaitoma, jog 
įplaukų busiu businiuose me
tuose ne daugiau 950 milijonu 
dol., tat deficitas arba n ėda- 
teklius sieksęs 150 mil. dol. 
Kitus metus šituo laiku vieš 
patybės išdas paliks tuščias, 
tai gal tuokart žmonių “atsto
vai” supras savo klaidas.

Šliubas ant medžio viršūnės.
Springfield, O. Čia atsibu

vo nekokio Jokūbo McKee su 
Carrie Holman šliubas, o^šliu- 
bas labai įdomus. Ant med
žio viršūnės, nuo žemės 35 pė
dų buvo padirbdinta platfor
ma ir tenai tapo užkelti jau
nuoju su liudininkais ir pasto
rius, kuris jaunuoju ir surišo. 
Mat ant medžio viršūnės jau 
10 metų stovi sukaltas name
lis iš lentų, kur jaunuosios 
brolis nuo džiovos gydėsi ir, 
dėkų tyram orui, išgijo. Ant 
platformos laike šliubo patil- 
po aštuonios asmenįs. Netru
kus amerikonai bandys imti 
šliubus ant mėnulio.

Įdomi operacija.

New York. Nekoksai J. 
Ritz iš Brooklyno pasidavė o 
peracijai išplauti iš galvos ke
turias uncijas smagenų. Neat
sižvelgiant į pavojų operacija 
laimingai nusidavė ir Ritz pa
sveikęs apleido ligonbutį. Mat 
jis buvo pašautas galvon ir 
smegenyse pasidarė votis, ku
rių specijalistai jam išpiovė.

Svarbus nusprendimas.

Indianapolis, Ind. Vir
šiausiame valstybės teisme nu
spręsta, jog priverstini prie 
kaltės prisipažinimai, kokius 
nuo piktadarių išgauna polici
ja su pagalba visokios inkvi
zicijos ir torturų, esą teismuo
se svarbus kai kad ir iš liuoso 
noro prisipažinimai. Mat žmo
gus turbut tol torturuojamas 
kai neišdvės arba nepakakins 
policijos. Tai Amerikos civi
lizacija. Bet tegul piliečiai ži 
ro, kokius sau teisėjus renka.

Milžiniški nuostoliai.
Omaha, Nebr. Gyvulių 

skerdyklose firmos “Omaha 
Packing Co”. Andai gimė gais
ras ir trumpame laike sudegė 
3.000.000 svarų mėsos. Gais
ras prasidėjo mėsos rukintu-

vėj. Nuostoliai siekia pusę 
milijono dol.

Mongolams mokykla.
San Francisco, Cal. čio

nai trumpame laike bustpasta- 
tytas naujas mokyklai butas, 
kuriame mokįsis tik kinų vai
kai ir bus išguldoma kinų kal
ba. Butas atsieis 50.000 dol., 
o pinigai busiu paimti iš atly
ginimo, kurį kinų kolionija 
gavo nuo kompanijų po žemės 
drebėjimui. Tai bus vienatinė 
tos rųšies įstaiga Junktinėse 
Amerikos Valstybėse.

Deportacija japonių.

Los Angeles, Cal. Darbo 
ir pramonės ministeriui sped- 
jališkai įsakius, andai iš čionai 
deportuota į Japonijų dvi ja
ponės, kurios atvykę neturėjo 
savo valdžios atsakančių pa
liudijimų. Tat pradėta nauji 
imigracijos įstatai pildyti.

Gudrus kinai.

El Paso, Texas. New Yor
ke gautas žingeidus telegra
mas, kad tenai atėjo 15 stati
nių su prekėmis nekokiam 
Kvong Duoy Yin ir pasirodė, 
jog tose statinėse randasi ki
nai. Tuo budu norėta kinus 
perkelti į.Junktines Am. Val
stybes. Kadangi kinams išei
viams į čionai imigracija drau
džiama, tat jie griebiasi ap
gaulingų priemonių, tačiaus 
tas ne visada nusiseka.

Laivynas išplaukė.

San Francisco, Cal. Ka-. 
riškasis laivynas, kuris dabar 
randas po vadovyste kontr-ad- 
mirolo Sperry, andai šitų uostų 
apleido ir nuplaukė į Puget 
Sound, kur pribus Birželio 1 
dienų. Pirmiausia iš uosto iš
plaukė admiralo laivas “Con
necticut”.

Nušovė studentų.

New York. “Columbia” 
universiteto studentas Edgar 
H. Cook iš Albany andai pa
vojingai tapo policijanto 
peršautas. Cook su savo 
draugu Cole pasirįžo naktį 
pašposauti ir ėmė kai kurių 
vaisbunų iškabas nuo namų 
nuimdinėti. Tų dalykų pama
tė policijantas ir liepė jiems 
ant vietos stovėti. Cole pa
klausė, o Cook leidosi bėgti, 
tat policijantas jį ir peršovė.

Darbas ir pramonė.
|| Lincoln, Nebr. Šitos val

stybės federališkoji valdžia 
andai pranešė visų gelžkelių 
darbininkų vyriausybei, idant 
ji pasiųstų valdžios konferen- 
cijon atstovus dėl peržiūrėji
mo darbininkams mokesties 
ant geležinkelių, kadangi pra
nešta valdžiai, jog gelžkelių 
kompanijos norį sumažinti 
darbininkams mokestį.

Į Orange, N. J. Vietinės 
aštuonios skrybėlių dirbtuvės 
pereitoj savaitėj tapo uždary
tos. Be darbo paliko 2.000 
darbininkų. Darbdaviai mat 
negalėjo susitaikinti su unija 
dėl mokesties tat ir uždarė.

Į Dunkirk, N. Y. Brookso 
garvežių dirbtuvėj andai su
straikavo darbininkai. Norints 
darbo yra visai maža, bet dar
bininkai vistiek jieško savo 
teisių. Kadangi sustraikavo a- 
matninkai, tat kompanija tuo
jaus su anais padarė naujų su
tartį ir darbai prasidėjo vėl.

Į| Kansas City, Kana. Po 
70 dienų tarybų kompanijų 
su anglekasiais pietų-vakari- 
niame distrikte galutinai tapo 
padarytas kontraktas ant po
ros metų ir abiem pusėm pa
tvirtintas. Vienok tame daly
ke anglekasiai padarys visuo
tinų balsavimų. Pradės dirbti 
tokiu budu 60.000 anglekasių.

| Pittsburg, Pa. Įstaigos 
“United Union and Steel Co”, 
atidarė savo įstaigas mieste 
Leetonia, O. ir darbas prasi
dėjo su visu smarkumu. Pa
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daryta kontraktas su Washing
ton Coal A Coke Co. iš Pitts- 
burgo dėlei pristatymo 15.000 
tonų anglies.

Taipgi geležinėse dirbtuvė
se “Duquesne Steel Works of 
the United States Steel Corpo
ration” neužilgo gaus darbų 
10.000 darbininkų.

|| New York. Šitoj valsty
bėj yra 38.562 visokios rųšies 
dirbtuvių, kuriose dirba 1.123. 
049 darbininkų. Pačiame New 
Yorke randasi 2.177 dirbtu
vės poperinės, kuriose dirba 
75.000 darbininkų, daugiausia 
moterų.

Į Cleveland, O. Perėjus 
tramvajams miesto valdybos 
rankosna, sustraikavo kon
duktoriai su motormanais. 
Miesto valdyba neteko galvos. 
Tat pradėta tramvajus su di
namitu plaišyti, straiklaužius 
mušti. Išdarinėta biaurųs dar
bai. Pašalinių asmenų daug 
labai nekaltai užmušta ir su
žeista.

Vienok pereitame panedėlyj 
parėjo žinia, jog kondukto
riai su motormanais nutarė 
balsais grįsti į darbų kaipo vi
sai “nauji daibininkai”, o pas
kui tiktai su tramvajų valdy
ba susitaikysiu.

Apie Maironį.

Taip maža męs turime žinių 
apie mųsų raštijų ir rašytojus, 
jog kiekviena žinelė apie kuri- 
nors jųjų jau yra svarbi. Už
tat turime būti dėkingi “Šal
tiniui”,už suteiktąsias jo pasku
tiniame laike žinias apie 
žinomo mus poeto Maironio 
(kun. Maculevičiaus) gyveni- 
nimų ir raštiškus darbus.

Kunigas kanauninkas Jonas 
Maculevičia gimė Ber
notuose, Betigalos parapijos, 
Kauno pavieto, 1863 m. Pabai
gęs Kauno gimnazijų, 1882 m. 
įstojo Kijevo universitetan, o 
išten grįžo į Kauno seminarijų. 
Jų pabaigęs,- 1888 m. įstojo į 
į Peterburgo katalikų dvasiš
kųjų akademijų. 1902 m. rude
nyje jis tapo Kauno seminari
jos, o 1894 m. Peterburgo 
akademijos profesorium; pir
moje jis išguldė dogmatiškų
jų, o antrojoj morališkųjų teo- 
liogijų. 1901 m. Gruodžio mėn. 
buvo paskirtas Akademijos 
inspektorium.

Kunigas J. Maculevičia 
pirm 20 metų pradėjo rašinėti 
į lietuvių laikraščius. Jis pasi
rašinėdavo įvairiais vardais, 
kurių žinomasis - M a i r o- 
n i s. Pirmiausia jo knyga 
ne eilėmis rašyta: “Apsaky
mai apie Lietuvos praeigų”, 
atspauzdinta Tilžėje 1888 m. 
po slaptu vardu St. Zanavykas. 
Paskui eina eilės “Per skaus
mus į garbę”, dusyk spau- 
dintos užsienyj. “Kur išgany
mas” sykį i?ėjoužsenyje ir sykį 
Peterburge. Eilių rinkinys 
Pavasario balsai 
spauzdinta pirmų kartų 1895 
m. ir antrų kartų 1905 m. 1907 
m. kun. Maculevičia trečiu 
kartu atspauzdino savo L i e- 
tuvos istorijų.

Kun. Macui, rašė ir kitomis 
kalbomis 1894 m. Jo parašyta 
Lenkiškos eilės Z n a d B i- 
r u t y, atspauzdintos 1903 m. 
Beveik nuopat įstojimo į uni
versitetų, t. y. nuo 1882 m., jis 
rašinėdavo straipsnius į rusų 
laikraščius, “Novoje Vremia” 
“S -Peterburskija Viedomosti” 
ir kitus, prirodinėdamas, kad 
būtinai reikia duoti lietuviams 
spaudos laisvę. 1903 m. jis 
išleido knygų lotynų kalba 
“Praelectiones de institia et 
iure”.

Anglijos karalius Edvardas 
išteisybės nori susitikti su Ru
sijos caru. Jiedu, kalbama, su
sitiks uoste Revel, į kur kara
lius turės nuplaukti.

P r a n c i j a . Prancijoj 
katalikų bažnyčia senu budu 
masonais persekiojama. Pir
miau buvo uždarinėjamos baž
nyčios, o dabar jau paveržia- 
ma katalikiškųjų įstaigų loc- 
na žemė. Štai pora iš šimtų 
faktų: Poitierse apeliacijinis 
teismas nusprendė, idant val
džia nuo vyskupo Rošelli a- 
timtų dalį žemės, ant kurios 
vyskupijos kolegija stovi. Ta 
žemė norima pavesti vargdie
nių prieglaudos namui Pons’e, 
kur.pirmininku yra patsai mi- 
nisteris Combes. Antras: Di- 
nese’es parapijos klebonas su 
prie verta tapo išmestas iš kle
bonijos. Gmino taryba ketu
ris sykius buvo nutariusi pa
vesti klebonijų klebonui vel
tui, bet prefetkas tų nutarimų 
visada atmetė. Galop ant kle
bonijos buvo užtraukta mo
kestis 60 frankų, bet papre- 
fektas tų mokestį pripažino per 
mažų, o gminas vėl užgyrė kle
bonui klebonijų veltui. Galu
tinai prefektūros komisorius 
liepė klebonui išsikraustyti, o 
kad anas nepaklausė, tat jį su 
prieverta išmesta ant gatvės. 
Tai tau ir civilizacija!.

Peterburgas. Tarpe 
Vatikano ir Rusijos visokie 
nesusipratimai šiomis dienomis 
tapo laimingai užbaigti. Va
tikanas labiausia rustinosi už 
Vilniaus vyskupų, kurį val
džia be popežiaus žinios iš Vil
niaus prašalino. Popežius po 
ilgų derybų su Rusijos valdžia 
sutiko Vilniun paskirti kitų 
vyskupų, tik da nežinia, ar 
lenkų ar lietuvį ir drauge pa
skyrė metropolitu Plocko vys
kupų Vnukauskį. Taip bent 
rašo Vokietijos laikraščiai.

Rymas. “Eclesiastical Re
view” skelbia du šv. Apeigų 
Kongregacijos paaiškinimu. 
Pirmutinis lytisi popežiaus 
“motu proprio” sulig bažnyti
nio giedojimo. Aiškinama, 
jog popežius neuždraudęs mo
terims ir merginoms maišytis 
vyrų choruose, tiktai pasakęs 
taip, jog jaigu kur yra vyrų 
grigališkas choras, tęnai per 
liturgijas (dievinaidystes) at
skyrus moterų choras drau
džiamas, kibą tik leidžiant pa
čiam vyskupui.

Antras paaiškinimas lytisi 
bažnytinės šviesos. Elektros 
šviesa bažnyčiose negal but 
naudojama vieton žvakių ant 
altorių, o taipogi negali but 
vartojama amžinajai ugniai 
prieš Sanctissimum.

Brooklyn, N. Y. Vie
tinis vyskupas McDonnel sy
kiu su 50 kunigų ir daugybe 
tikinčiųjų Balandžio 30 dienų 
iškeliavo Ryman. Su savimi 
nugabeno 7.000 dol. petraska- 
tikiu.

Kova su žiurkėmis.

Anglijos “išganymo armi
jos” skyrius Indijose sumanė 
mirtinų kovų su žiurkėmis, ku
rios po visų kraštų platina tarp 
žmonių marų. Ligonbučių ge- 
nerališkas inspektorius Pend- 
žabe tų sumanytų kovų su žiur
kėmis labai karštai paremia, 
tai-gi tik viename miestelyj 
Gujerat žuvo 2.000 žiurkių 
nuo katinų, pargabentų iš ki
tur ir ant dviejų specijališkų- 
jų farmų auginamų. Katinas 
tenai yra geriausias kariau
ninkas su žiurkėmis, kadangi 
žiurkės turi su savimi blusas 
išnešiojančias marą,, o tps blu 
sos į katinus nelenda. Norinta 
hindusai, pagal savo Buddos ■ 
tikybų, draudžia visokias žvė
ris užmušinėti, tačiaus prieš 
žiurkių naikinimų vis-gi nieko 
nesako, nes turbut ir jiems 
žiurkės daėdė ligi gyvam kau
lui.

Ant salos Ceilon, kur ran
dasi daug katinų, maras labai 
retai apsireiškia. O Indijose, 
kur tik stoka katinų, maras 
siaučia be paliovos.
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KATALIKAS ms

“KATALIKAS”
yra didžiausias savaitinis laik- 
•raštis, išeinantis kas K e t • 
vergas. “Kataliko” 
kalba aiški ir smagi pasiskai
tymui. “Katalikas” turi 
-daugiausia užsimokėjusių skai
tytojų. “Katalikas” 
skaitomas netik Amerikoj, bet 
ir Lietuvoj ir kitur. •

“K a t a 1 i k a s” netar
nauja jokiai politiškai partijai, 
bet lietuvių visuomenei. “K a- 
t a 1 i k a s” neužsiima jokio
mis tarp lietuvių agitacijomis, 
-bet yra laikraščiu dėl i n f o r’ 
m a c i j ų, naujienų ir 
mokslo. “Katalike” 
kožną savaitę daugiau žinių 
telpa negu kituose bent ko
kiuose lietuvių laikraščiuose 
per kelias savaites. “K a t a- 
like” skaitytojas kas savai
tė atras viską, žinos, kas vei
kias! visame pasaulyj; kituose 
lietuvių laikraščiuose to nera
si, nes kiti rašo tik apie savo 
partijų reikalus. “K a t a 1 i- 
k a s” taip nedaro. JameĮrasi 
j vairias žinias, o net ir plates
nius pranešimus, ką rašo kiti 
Amerikos ar Lietuvos lietuvių 
laikraščiai.

“Katalikas” lėšuoja:

SavaitinisKalendorius
.J

Gegužis 1908
28 k. ŠEŠTINES.
29 p, Teodozijos panos.
30 s. Ferdinando kar.
31 N. PetronelOs panos.

Birželis 1908-
1 p. Fortunato kun.
2 u. Erasmo vyskupo.
3 s. Klotildos panos.

kų šventę Gegužio 1 dieną 
(V. Ž.)

** *
Balandžio 20 dieną Vilniu

je atsibuvo visuotinasis “Vil
niaus Žinioms” leisti bendro
vės sąnarių susirinkimas. Su
sirinkime nutarta pasigauti 
visokių priemonių tolimesniam 
dienraščio leidimui, būtent: 
priminti bendrovės sąnariams, 
kad kai kurie veiklaus užsi
mokėtų savo mokesnį ir t.t. 
Jaigu nebūtų ganėtinai ištek
liaus, tai sumažinti dienraščio 
formatą arba ir nereguliariš- 
kai išleidinėti, bet jaigu ir 
tuokart maža butų, lai likvi
duoti. Tokiu tat budu dien
raščio likimas kabo... ant 
plauko.

** *
Kas iš Vokietijos pasprūdo 

į Ameriką, kad netarnauti ka- 
rumenėj, tasai gerai padarys, 
jaigu atgalios nekeliaus, kad 
ir su Amerikos pilietiškomis 
poperomis. Neseniai iš New 
Yorko nuvyko tėvus atlankytų 
Amerikos pilietis Ch. Chris
toph. Badeno mieste jis sua
reštuota ir ligi šiam’laikui 
Vokietijos kalėjimuose kanki
namas. Amerikos ambasado
rius Berlyne net jo negalįs pa- 
liuosuoti.

** *
Kinijos su Japonija santy

kiai labai įtempti. Kinijos be
veik visi diplomatai yra per
sitikrinę, kad su Japonija su
sirėmimas neišvengtinas, jaigu 
norima japonus nusikratyti ir 
gyventi nepriklausomybėj. Iš 
Hong-Kongo rašoma, jog te
nai laisvanoriai ginkluojami ir 
iš visur gabenama amunicija. 
Japonijos prekių boikotas ne
siliaująs.

** *
Anglijoje kaikurių protes

tantų vargingų parapijų mald 
namiuose pamokslams vieton 
pastoriaus naudojami gramo
fonai. Mat pastoriaus užlaiky
mas daug atsieinąs. Tatai po 
pamaldų paskirtoj vietoj pa
deda gramofoną ir, paskui jį 
nustačius, parapijonai dievo
tai klauso pamokslų. Geras 
sumanymas, nėra kalbos.

** *
“Bėdinas” Turkijos sulta

nas, kaip tai seniau pranešė 
telegramai, Prancijoje nupir
kęs deimentą už 400.000 dol. 
Jaigu sultanas to deimanto 
nepaėmė, kaip paprastai daro
ma, “ant bargo”, tat galima 
manyti, kad sultauas dar nėra 
toks bėdinas.

** *
Amerikos kongreso perkasų 

komisija sumano palei Pana
mos perkasą pastatydinti ledo 
dirbimui dirbtuvę. Mat tenai 
perkaso darbininkams perdaug 
karštis kenkiąs. Dėlko-gi te- 
naitiniai darbininkai negalėtų 
sirgti vidurių liga nuo ledo, 
kaip tai serga Junkt. Amer. 
Valst. darbininkai?

#* *
Žemė, ant kurios miestas 

New Yorkas stovi, šiandie tur 
vertę du milijardu dol.! 1626 
m. Holandijos gubernatorius 
P. Minuit visą Manhattan salą 
(kur stovi New York) buvo 
nupirkęs už raudoną skarulį, 
už misinginius sagučius ir už 
kitokias smulkmenas išviso 
vertės 24 dol.

** *
Junktinių Amerikos Val

stybių armijos oficierams pa
didinta alga per metus ant 
500 dol., o kareiviams ant 35 
o/o. Junkt. Valstybės šiame 
laike reikalauja kareivių ir 
jaigu juos nori turėti, tat pri- 
valo-gi juos apmokėti ir gerai 
valgydinti.

*
* *

Amerike, Kanade ir Meksike 
metams.............................$2.00
pusei metų....................... $1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams.......... $2.50
pusei metų....................... $1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą Čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen
dorių su katalikiškomis ir tau
tiškomis šventėmis. Visas 

' skiriamas dovanas pilnai užsi
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

“Kataliko” kontore at
siranda didi lietuviškų knygų 
krautuvė. Galima gauti viso
kių lietuviškų knygų dvasiški 
ir svietiškų, kokios tik kada 
buvo Prusuėse, Lietuvoj, ar 
Amerikoj išleistos. Naujausi 
lietuviškų knygų išleidimai 
taipgispas mus randasi. Kny
gų kainos labai prieinamos, b 
ypač savos spaudos. Prie kny
gų krautuvės taipgi parduoda
ma pigiai rožančiai,škaplieriai, 
didi ir maži šventųjų paveiks
lai, poperos laiškams rašyti su 
pasveikinimais, dainelėmis ir 
kitokie reikalingiausi lietu
viams daiktai.

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

« *

Mieste Scranton, Pa. Gegu
žio 25 dieną prasidėjo Susiv. 
Liet. Amerikoje XXIII sei
mas. “Kataliko” redakcija ir 
administracija siunčia seimo 
atstovams nuoširdų pasveiki
nimą ir velija kogerausio pa
sisekimo darbe tautos labui.

** *
Buvęs kadaisia katalikų ku

nigu, p. Dembskis, vėl atkiu- 
to ir per tulus laikraščius 
garsinąs, jog “papiešęs” vei
kalą vardu “Inkvizicija”. Ka
dangi tam veikalui atspandin- 
ti neturįs pinigų, tai prašąs vi
suomenės tam reikalui sumes
ti kelis... šimtelius. Dėlko p. 
Dembskis su reikalais nesi
kreipia pas saviškius laisva
manius, tai labai įdomu, o juk 
tam “veikalui” išleisti katali
kai neduos nieko.

*
* *

Vilniaus “Šviesos” redakto
rius, lain. J. Ambraziejus, ne
seniai išleido atsišaukimą (pa
vidale knygeles) į lietuvių vi
suomenę, kviesdamas ją su
mesti 800.000 rublių Verkų 
(Vilniaus Kalvarijos) nupir
kimui. Sumanymas dailus, to
bulas, bet 800 tūkstančiai rub
lių — tai kun. Ambr. fanta
zija.

** *
Tasai atsišaukimas parašy

tas labai jausmingai ir skai
tant kožno lietuvio širdį suju
dina, perveria. Juk Verkus 
lietuviams nupirkus butų di
džiausia tautos atmintis. Ver- 
kai yra juk brangus lietu
viams senovės atminimas. Te
nai butą šventos girios, ten 
saugota šventieji medžiai... 
Viskas gražu, bet 800 tūkstan
čiai tai da gražesni.

** *
■ Ar-gi tai ne tuščias sumany

mas! O kame dingo pernai su
manytas tautiškas namas Vil
niuje. Juk regis tam tikslui ir 
aukos rinkta. Tai paprastas, 
įgimtas lietuvių pobūdis. Jai ■ 
gu vienas ką užmano, tai ant
ras už akių užbėga ir su savo 
svajonėmis viską suardo. Taip 
veikiama Lietuvoje, taip ir 
Amerikoje.

** *
Kauno lietuvių draugija 

“Daina”, kurios tikslu yra 
gaivinti lietuvišką sceną, šio
mis dienomis apskelbė kon
kursą parašymui sceniškų vei
kalų, originališkų ir vertimų 
ir tiems veikalams paskyrė po 
dvi premiji. “Dainos” apskel
bimą talpiname šitame “Kata
liko” num.

** *
Antroji lietuvių dailės pa

roda mieste Vilniuje tapo už
dengta Balandžio 20 dieną. 
Dėlko taip anksti tą parodą 
uždengė, nežinia, bet turbut 
materijališkas stovis prie to 
prispyrė. Tankus atkartojimas 

tos pačios parodos turbut lie
tuviams netinka.

*
* *

Vilniuje Gegužio 1 diena 
praėjusi ramiai. Tiktai kai 
kuriose dirbtuvėse buvo per
trauktas darbas. Gatvėmis jo
dinėjo kazokai. Buvo išmėty
ta socijaldemokratų partijos 
atsišaukimai, kuriuose buvo 
kviečiami visi švęsti darbinin

“Kataliko” kontore at
siranda biuras pinigų siunti
mui į visas svieto dalis. Kas
dieną išsiunčiama tūkstančiai 
ir geriausia bei greičiausia at
siekia paskyrimo vietą. Par
duodamos taipgi šipkortės ant 
visų linijų laivų į krajų ir iš 
krajaus. Gaunama šimtai dė
ka vonių už gerą ir greitą ke
lionę per juras.

“K a t a 1 i k o” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

Suskaityta, jog milijonierius 
John D. Rockefeller šiuosmet 
turės gryno pelno į 35 milijo
nus dol. Ir kas-gi dabar drįstų 
sakyti, kad Amerikoje blogi 
laikai.

** *
Kinijos pasiuntinys m. Va

šingtone sako, kad geras vy
ras visada klausąs savo pačios, 
o gera pati savo vyrui sutei- 
kią gerus patarimus. Tasai se
nas diplomatas turbut skaito 
kalbas moterų kongreso, kuris 
dabar Vašingtone atsibuna.

Atsišaukimas.

Per Velykas, 19 d. Balan
džio, ratelis Chicagos lietuvių 
inteligentų iškėlė vakarą gar
bei ilgametinio rašbaviško 
triūso “Lietuvos” redaktoriaus 
p. Adomaičio — Šerno. Vaka
ras atsibuvo Great Northern 
viešbutyje, privatiškame kam
bary .

Neužsiimsiu čia aprašinėji
mu to vakaro, nes apie tą jau 
buvo rašyta “Tėvynėje”; ant
rą vertus, toks aprašymas butų 
pervėlus ir mažai ką beapeitų, 
bet pasidalinsiu su gerbiama 
lietuviška visuomene kuom- 
kitu: pakalbėsiu čia, kaip tas 
vakaras įvyko ir kam.

Kad žmonės dirbanti labui v
savo tautos yra branginami 
visų, tai, turbut, nereikalauju 
to minėti. Nėra tokios tautos, 
kuri negarbintų savo didvy
rių, tų tautos dievaičių, ku
riuos randame visose šalyse ir 
visuose laikuose ir kurie nere
tai pasiekia milžiniškas pro
porcijas, nužudo savo ypatiš- 
kumą ir lieka kokia nors ab
straktiška idėja gero, gražaus, 
prakilno ir tam panašių ypa
tybių, kuri it koksai centras, 
traukia prie savęs savo garbin
tojus ir padaro iš jų kaipir 
vieną organizmą. Tieji tautos 
didvyriai yra netik savo tautos 
pirmtakunais, bet ir pačia gy
vastimi jos. Laiminga yra tau
ta, kuri gali pasigirti savo 
skaitliiigais didvyriais.

Męs, lietuviai, ikišiolei nega
lėjome pėrdaug savo didvy
riais pasigirt. Vienok tas 
dar neparodo, kad pas mus 
jų visai nebuvo. Juk išėjo iš 
mųsų eilių daug garsių vyrų, 
tik vis ne mųsų nė naudai, nė 
garbei; jų darbais didžiuojasi 
kiti ir jų garbė dengia ne mus. 
Jie išėjo iš mųsų eilių ir pali
ko mus, kaip buvusius tamso
je, visų užmirštus—kodėl? 
—klausima, kodėl ? Ar jie buvo 
išgamos ir gėdėjosi savo že
mesniųjų brolių? Gal taip. Bet 
gal ir ne. Gal tie žemesnieji 
jų broliai nenorėjo juos sekti 
ir velijo sau po senovės murk
soti tamsoje, neiti į šviesą. 
Vesti galima tik tą, kas nori 
sekti. Jaigu anie, svetimiems 
tekę mųsų didvyriai, nerado 
sau pasekėjų namie, tai ar ga
lime juos kaltint už tai, kad 
jie ėjo jieškotis sau jų svetur? 
Tik teisinga, kad jie sekė 
savo protą ir nenorėjo būti 
tamsiais drauge su savo bro
liais. Gi dabar, paskutiniais 
laikais turime ir tokių, kurie 
visa širdžia yra atsidavę tėvy- 
nei-Lietuvai ir jos žmonėms, 
bet daugumas jų ar daug galė
jo užganėdinti savo karštus 
norus, užbaigdami savo dienas, 
neretai nė vyro metų nesulau
kęs? Juk raudame Kudirkos, 
gailaujame Vaičaičio, dūsau
jame Biliūno, verkiame Jau 
niaus, bet ar tas ką mums pa
dės? Jie mirė, nes gyventi ne
galėjo, o negalėjo dėlto, kad 
męs jiems leidome perdaug 
rūpintis apšvietimu savo bro
lių ir permažai rūpintis savim. 
Teisybė, už jų numirimą nė 
vienas męs ypatiškai nesame 
kalti; bet taip jis, taip visi męs 
esame kalti už tas nepergali ■ 

mas sunkenybes, kurios be 
laiko išnaikina mųsų tautos 
veikėjus. Tai yra grynai mųsų 
pačių kaltė, jie tarp mųsų ne 
gali gyventi mųsų didvyriai. 
Bet ne ašaros reikalingos 
atitaisymui to blogo, tik dides
nė užuojauta geriems norams 
ir darbams.

Štai susipratimas ir pasijau
ti mas atsirado ir aukščiaus 
minėtame Chicagos lietuvių 
inteligentų rately, kuris buvo 
priežasčia įvykimo vakaro at
minčiai darbų p. Šerno. Įvyko 
tas taip sau, netyčia. Varduvė
se p. Šerno vienas jo draugų 
perstatė kitam, kad butų gerai 
padovanojus jam plunksną, ir 
ką tokį už jo pasekmingą ir 
ilgą darbavimąsi tautai, nuo 
pat pradžios atgijimo jos iki 
dabar. Jis rėdė “Varpą”, ben
dradarbiavo prie “Lietuviško
jo Balso”, kuriame svarbiau
sieji straipsniai buvo jo plun
ksnos, rašinėjo į kitus laikraš
čius ir ant galo 12 metų dirbo 
prie “Lietuvos”, suteikdamas 
mums ir laikraštį gerą ir geras 
knygas. Scrantono apšviestes- 
niųjų lietuvių ratelis, prisius- 
darni dovanų jam plunksną mi
nėtam vakarui, teisingai sako, 
kad jis savo gyva, lengva kal
ba atidengė gamtos mokslus 
mųsų bemoksliu! kaimiečiui ir 
nuo jo prasideda nauja gadynė 
mųsų raštijoje. Ištikro gal to 
niekas nenorės užginti. Taigi 
tą viską apgalvojus nesmagu 
buvo duoti jam dovanos porai 
draugų už taip svarbius nuo
pelnus tautai ir jie sumanė tą 
atminimą padaryti visuomeniš
ku. Ėmė kalbinti prie to drau
gus ir tie tuojaus pristojo; bet 
pasirodė kas: 30-metinės su 
kaktuvės jo raštiško darbavi
mosi pripuolė pereitame Lap
krity ir daryti dabar apvaikš- 
čiojimą to buvo taip nevietoje, 
kaip šaukštai po pietų. Bet ant 
galo likosi nutarta, kad geriau 
vėliau negu-niekad ir, pasibi
jodami, kad tas jų noras neiš
diltų dėl kokios nors prižas- 
ties, pasiskubino ir paskyrė 
apvaikščiojimui Velykas.

Vakaras nusisekė; 30 ypatų 
sumetė $186.00, už juos iškėlė 
vakarienę ir nupirko jubilia
tui žąsinę rašomą aukso plun
ksną ir žalvario stovylą, sto
vinčios mergįnos su kanklėmis 
ir parašu, “Inspiration” (įkvė
pimas). Jubiliatas vakaru bu
vo užganėdintas pilnai ir ypa
tingai stovyla, į kurią, jis sa
kėsi, trįs metai, kaip praeida
mas kartkarčiais pasižiūrėdavo 
per langą sankrovos, norėda 
mas nusipirkt.

Bet toksai atminimas tai vis 
tik atminimas kelių dešimčių 
jo ypatiškų draugų, o ne visos 
tautos. Šitą atjautė ir buvusie
ji ant p. Šerno vakaro. Jie 
jautė, kad be vakaro ir dova
nų dar kas daugiau turėtų bū
ti padaryta ir, nors patarimą 
p. Dembskio — įsteigti fondą 
p Šerno vardu šelpimui 
pasenusių raštininkų—atmetė, 
kaipo nenaudingą, bet užgyrė 
kitą jo vardu fondą— šelpi
mui besimokinančių muzikų. 
Ponas Šernas yra didelis my
lėtojas muzikos ir dailės. Jo 
akįs džiauksmu virė pamačius 
dovanų stovylą ir ašaros žibėjo 
akyse p. Petrauskui skaitant 
žodžius dueto, kurį jis parašė 
jo atminčiai. Taigi šitas suma
nymas patiko visiems ir įgy
vendinimui jo, imta dėti pini
gai; bet pamačius, kad tas pi
nigų dėjimas jubiliato var
dui po jo akių gali nepatekti 
pačiam jubiliatui, likosi su
stabdyta tam vakarui, išrin
kus į globėjus šito naujai į- 
steigto Šerno muzikališko fon
do: išdininku Drą A. Rutkau
ską ir išdo globėjais B. Bale- 
vičią ir J. Laukį. Pinigų tą 
vakarą sudėta, $17.95. Nuo 
išlaidų vakaro liko $14.40 ku

rie taipgi liko priskirti prie 
šito foudo. Taigi išde tuo tar- 
puvyra $32.35.

Šitą viską, skaitytojau, rašo
me tau ne tam, kad priminti 
nesmagų mųsų tautos padėji
mą, tik kad sužadinti pas tave 
prakilnesnius jausmus ir norą 
pasikelti aukščiau. Nereika 
laujam minėti, kaip sunku yra 
būti po kitu, ir kad laisvu 
pastoti galima tik nereikalau
jant nieko nuo kitų. Vargsta
me męs dabar, bet vargome 
dar daugiau, kaip nė rašto ne
pažinome. Šiandien jau pratry- 
nėme savo akis ačių darbams 
mųsų prakilnesnių vyrų, bet 
to dar nėra gana. Mokytojų ir 
raštininkų mums neužtenka: 
mums reikia taip pat piešėjų, 
dainorių, muzikų, ypač gerų 
muzikų, kaip p. Petrauskas 
turėjo progą mus pertikrinti 
savo darbais. Taigi Čia tau, 
skaitytojau, yra proga padary
ti savo tautai didžiausį labą, 
prisidedant su savo centais 
prie šito naujai įsteigto p. Šer
no muzikališko fondo. Dėkis 
prie jo, kiek gali—su puse 
dolerio, su doleriu, $5.00 $10.- 
00, ar irdaugiaus;—nesibijok, 
tuomi didelį darbą padarysi 

Senovės Lietuvos Pilis.

KO LIŪDI BERŽELI?...
Ko liūdi, berželi, ko liūdi, 

Ko verki, nuleidęs šakas ?
Kam svira žalieji lapeliai,

Kam varvina šaltas rasas?
. Ar auštantis rytas nelinksmin,

Ar gaila naktinės tamsos ?
Ko verki, berželi, baltasis?

Ar ilgias lapeliai šviesos ?
Neverk, sviruonėli jaunutis,

Jau greitai saulutė tekės,
Bus linksmu, gražu ir malonu, 

Iš džiaugsmo lapeliai mirgės.
Klausykis, gegutė kukuoja,

Atskrydus ir tau užkukuos;
Pakils toks mažutis vėjalis 

Ir tavo šakytes linguos.
— Aš beržas vis verksiu, liūdesiu,

Dėlto kad aš verkti turiu.
Aš prastas sviruoklis-verkėjas

Su paukščiais giedot negaliu,
Nors tekanti saulė jau šviečia —

Tik liūdno manęs neramįe.
Diena, nors ir butų gražiausia, 

Verkėjo šakų negaivįs.
Nuo miško likimas atskyrė —

Pertai turiu kęsti sunkiau.
Čia saulė džiovina dirvonus;

Aš vystu kasdieną labiau.
Gegutė nenor man kukuoti —

Nemėgsta sviruoklių šakų.
Kada pasitaikįs atskristi, 

Kukuos ji ant medžių kitų.
Čia vėjai po tyrlaukius siaučia, 

Man drasko žalius lapelius.
Aš liūdnas, kad miškas vilioja

Gražiuosius visus paukštelius:
Ten gieda ir čiulba linksmiausiai,

O man tiktai krankia varnai.
Ir šakos man lūžta nuo vėjų,

Ir griaužia lapus kirminai...’
Aš verksiu, budėsiu vis vienas,

Kol plieno kirvis nepakirs,
Kol gyvasčio jiegas turėsiu,

Kol kūnas nubalęs nemirs!
Man ilgu ant svieto gyventi...

Kad bent kas pakirstų greičiau!
Nereiktų ilgėjimo kęsti

Numirus jau butų geriau.
Jovaras.

savo tautai. Kažin, kaip ilgai 
likta yra čia mums gyventi, 
kol paskęsime amerikanizmo 
vilnyse; ar butų smagu išnyk
ti be jokio ženklo po savęs? 
Nė vienas to nenori.

Bet ne vien tautai padarysi 
didžiausį gerą prisidėdamas su 
savo centais prie šito p. Šerno 
muzikališkofondo: tuomi pa
darysi taipgi didžiausį smagu
mą p. šernui, kuris išgirdęs 4 
apie įsteigimą fondo tokiam 
svarbiam ir prakilniam tiks
lui, pasakė, kad jis rodąs yra 
atiduoti ir visas tas jam pada
rytas dovanas labui šito fon
do. Jei jį skaitome įvezdintoju 
naujos gadynės mųsų raštijoje, 
tai padarysime išmintingai, jei 
duosime jam pradėti naują ga
dynę ir mųsų muzikoje — lai 
žodis stojasi kunu!

Pinigai reikia siųsti šuo 
adresu:

Dr. Rutkauskas, Box 62, 
Grasseli, Ind.

Šerno Muzikališko fondo 
globėjai:
J. Laukis, B.K.Bale- 
v i č i a. (Kitų laikraščių mel
džiame šitą atsišaukimą atkar
toti).
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Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.

GELEŽINKELIS
Pagal svetimus rašinius parašė 

K. Stiklelis.
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Achilleus nuvedė jį į v e s t i b u - 
1 u m ir pranešė savo viešpatėm, jog anos 
tuojaus privalančios aplankyti ciecorių, 

— kadangi tenai laukianti svarbus reikalai 
apkalbėjimui.

Kas teisybė, tokio ūmo pakvietimo 
jos abidvi negalėjo suprasti, bet tuojaus 
pasirengė išpildyti tą ciecoriaus įsakymą. 
Palatine jas pašaukta teismo svetainėn, 
kur atrado taipgi ir abudu kunigaikščiu. 
Domicijonas sėdėjo aukštoj murmulinėj 
kresėj, o jo šalimis sėdėjo viešpatybės val
dininkai, žinomi krikščionių priešai. Tok
sai reginys ant moterų padarė didelį į- 
spūdį.

Domicijono veidas buvo suniuręs ir 
pilnas rxlxuumo, o žvilgterėjimas reiškė ne
apykantą ii* panieką. Pirmučiausia liepė 
priešai save atsistoti abiem kunigaikščiam 
ir į anuodu prabilo:

— Pažadėjau judu paskirti Romos 
viešpatybės aukščiausion valdvietėn; man 
mirus judu ture jota užimti galingiausią 
visame pasaulyj sostą ii štai dabar girdžiu 
judviem esant niekdariais. Tatai išpažin- 
kita, jog jau nebesata tinkamu valdovauti 
tokioj viešpatybėj.

Be jokio abejojimo Vespazijanastarė:
— Netikrai pranešta tau, ciecoriau! 

Aš su savo broliu visomis spėkomis sten
giamės užsitarnauti sau minėtą vietą, ku
rią mudviem buvai pažadėjęs. Mudu nuo
latos mokinomės reikalingą mokslą ir sten
gėmės kodaugiausia susipažindinti su liau
dės reikalais. Niekas negali mudviem ant- 
mesti ten kokių piktadarybių . ir nusižen
gimų. . . .

— Taigi ant tavęs antmesta didžiau
sia piktadarybė — sušuko ciecorius. — 
Tu ir Domicijonas, kuris man vardą sute
pa, judu abudu esata krikščioniu. Ar gal 
ne taip ?

— Mąsčiau, kad nori kalbėti apie ko
kią piktadarybę; būti krikščioniu — nėra 
jokia piktadarybė, bet dorybė. Noriai iš
pažįstu, kad priėmiau Tėvo Kletaūs moks
lą ir neapleidžiau jokios progos dalyvavi
me mano brolių maldose.

— Taippat ir aš dariau — tarė Do
micijonas — ir galiu tau užtikrinti, kad 
krikščionįs yra labai dori ir verčiau jie 
numirtų, negu papildytų bent kokį nusi
dėjimą. Dėlto kreipiuosi į tave su prašy
mu, idant liautum krikščionis persekiojęs, 
idant jiems suteiktum valdvietes ir pagar
bas ir leistum viešai išpažinti Kristaus 
mokslą.

— Tuotarpu vaiko patarmės nerei
kalauju — prabilo Domicijonas su užslėp
tu piktumu. — Geriau man pasakyk, kas 
tave toj krikščionybėj patvirtino ?

— Juk tau pasakiau: Kietus buvo 
mano mokytojūmi. Kuomet pamačiau, 
kad tau liepus jisai buvo varginamas ir 
kankinamas, atnaujinau savo pažadėjimus, 
jog neatsižadėsiu savo krikščioniškos ti-

*

tau!

Tova/ras.

— Ar tavo tėvas ir motina apie tą 
žinojo ? Ar leido tau ir tavo broliui liktis 
krikščionimis ?

— Man čia nepridera apie savo gim
dytojus kalbėti! Tu pats paklausk jų!

Domicijonas dabar kreipėsi į vyres
niąją Flaviją Domitillą.

— Kaip man pranešta ir tu esi krikš
čione. Ar taip yra ?

— Taip! Jau trisdešimt metų esu 
" krikščione ir nuo apaštalo Petro aplaikiau 

šventą krikštą.
— O tu ? — kreipėsi į jaunesniąją 

Flaviją.
— Aš taipgi esu krikščione — atsa

kė ta pastaroji. — Jaigu manyje atran
di kaltybę, tai nereikalauju geresnio su 
manimi apsiėjimo kaip su kitais krikščio
nimis.

Ciecorius iki šiam laikui užlaikė ne
paprastą kantrybę, bet tas buvo daroma 
su didžia sunkenybe.

— Esate mano giminėmis — tarė — 
ir labai švelniai su jumis apsieisiu, jaigu 
.atsiversite ir pataisysite savo gyvenimą, su 
.kuriuomi nužeminote dievus. Dėlto klau
siu jus, ar pasirengę piktą pataisyti ir ar 
apsiimate sudėti aukas dievams ?

Visi tuojaus vienu balsu atsakė: Ne!
— O jus nesąmoningi — atšiepė — 

-aš jus galiu tuojaus sutrinti ir visa Roma 
man už tai dėkos, bet mano širdis perdaug 
jums maloni. Nedarykite man didesnio

nesmagumo. Supraskite savo kaltę ir atsi
verskite!

Kadangi ir dabar dar visi drąsiai sa
vo nuomonių laikėsi, tat jo veidas kaip 
skepetaitė išblyško ir tuojaus aštriu balsu 
sušuko:

— Tatai tegul bus tokia ištarmė: 
Vespazijanui ir Domicijonui su šiuomi at
imu didybę ir jų išsižadu kaipo pasisavin
tų vaikų, sugrąžindamas juos jų never
tiems gimdytojams. Tegul jie su savo mo
tina bus ištremti ant Pandatoria salos; te
nai galės sau badaudami mąstyti apie savo 
nusižengimus. Turtai ir visokia nuosavy
bė turbut konfiskuota.

Jaunesniąją Domitillą taipgi nuo tur
tų apnuogino ir ištrėmė ant salos Polontia. 
Net neleido jų nei vienam grįsti namo ir 
pasiimti su savimi reikalingiausius daik
tus, bet tuojaus liepė nugabenti ant iš
plaukiančių laivų ir tie vargdieniai savo 
gimtinio krašto jau daugiau nebematė. 
Konsului Titui Flavijui Klemensui sugrį
žus Romon, jisai tuojaus buvo suimtas ir 
drauge su tūkstančiais kitų krikščionių už 
šventą tikybą nukankintas.

IX.
Sauvalė, su kuria Domicijonas nuo 

pat pradžios savo viešpatavimo, o ypatin
gai paskutiniais laikais pasmerkdamas mi- 
riop netik aukščiausius valdininkus, bet ir 
kitus asmenis, kurius ilgoką laiką taip 
karštai gerbė, pripildė visus baime ir di
džiu išgąsčiu. Niekas nebuvo tikras su sa
vo gyvybe.

Tūlą dieną Domicijonas besilinks
mindamas taip pasigėrė, kad jį reikėjo 
kaipo kokį beprotį gyvulį iš svetainės iš
nešti ir paguldyti lovon. Susirinkusieji 
svečiai tuojaus išsiskirstė, nes protų gap- 
štumas dėlei to buvo suniuręs ir priblogš- 
tas. Palei stala dar tik sėdėjo ciecorienė 
Domicija, Partenijus, Sergijus, abudu rū
mų sargybos viršininku Norbanus ir Pe- 
tronijus Sekundus, viešpatybės sekreto
rius Lentullus ir iškilmybių vadas Stepo
nas.

Domicijai davus ženklą visi nuo stalo 
atsistojo ir nuėjo mažan kambarėlin, kuris 
buvo slaptingoj vietoj, čia visi apspito 
Partenijų, kaipo vyriausią rūmų ir viešpa- 
lybės galvą; j įsai-gi aplinkui apsidairė ir, 
nieko pavojingo nematydamas, prašneko 
tais žodžiais:

— Jaigu esate vis da tos nuomonės, 
kad Domicijonas turėtų but nudėtas, tai 
išreiškite paskutinius savo norus ir nuro
dykite priemones, kokiu budu butų gali
ma tą viską atlikti.

Norbanus pirmutinis užėmė balsą:
— Ugiaus po to tirono valdžia gy

venti negalima; jisai žudo netik savo prie
šus, bet ir geriausius savo bičiuolius. Nie
kas negali but užtikrintu, ar rytoj dar gy
vens, ar jau ne. Sutraukykime tuos pan
čius ir išsirinkime sau naują imperatorių. 
Jaigu kartais užgimtų koks maištas, męs 
savo pusėj turime proterijanus.

Antrasis rūmų sargybos viršininkas, 
Petronijus Sekundus savo draugo žodžius 
parėmė ir pažadėjo proterijanų pagalbą. 
Kambarininkas Sergijus išpradžių purtėsi, 
bet išgirdęs nuo Domicijos, kad ciecorius 
ir jį laiko nužiūrėjime, apreiškė ir jis savo 
norą nužudyti tą baisų Romos tironą. 
Taippat prie to prisidėjo viešpatybės sek
retorius Lentullus ir iškilmybių vadas 
Steponas. Domicija prie suokalbio taipgi 
drauge su visais kitais prisidėjo, apreikš- 
dama priegtam, jog ir jai nusibodo gyven 
ti su tokiu barbaru.

Neužteko tą tironą nudėti, bet da rei
kėjo pamąstyti aplink sosto įpėdinį. Per- 
tat Petronijus patarė ant sosto pašaukti 
abudu ištremtu kunigaikščiu Domicijoną 
ir Vespazijaną.

— Tas negalima — atsakė Parteni
jus — nes jau dabar aiškiai žinoma, jog 
juodu yra krikščioniu ir norints Domi
cijonas dabar neapkenčiamas, bet krikš
čionįs vistiek da persekiojami.

Susirinkusieji toms pažiūroms pripa
žino teisybę ir po ilgų pašnekėsiu nutarė 
sostą pavesti senyviausiam senatoriui Ner
vai, kurį Partenijus apsiėmė prirengti at
sitikus bent kokiems sumišimams.

Domicijonas neturėjo jokio supratimo 
apie besiartinantį pavojų, kuris jo kruvi
niems darbams galėjo padaryti tuojaus 
galą. Vieną sykį jam pranešta, jog mieste 
atsirandąs žmogus, kuris pranašaująs su 
pasekme ateitį. Tuokart jis įsakė tą vyrą 
tuojaus atvesti į savo rumus. Išbėręs jam 
daug klausimų, norėjo taippat žinoti, ka
da ir kokiu budu mirsęs.

— Ciecoriau — atsakė pranašas — 
1 tavo dienos suskaitytos. Tik da savaitė, o

(Tąsa).

bus dirbti. Paskui gavo darbą kasyklose, 
kur dirbo jo tėvas ir vyresnysis brolis.

Drauge su metais augo žymiais laips
niais Jurgučio protas, išmintis, darbštu
mas ir gabumas. Keturiolikai metų suka
kus gavo paaukštinimą; Jurgiuko tėvas 
kūrino kasykloje mašiną vandeniui laukan 
traukti, o sūnų kasyklos valdyba padarė 
jo pagelbininku. Čia vaiko darbas daug 
pasimažino, o pelnas pasididino, iško jis 
labai džiaugėsi; dar didesnis jo buvo 
džiaugsmas, kad turėjo progą apžiurinėti 
iš visų pusių mašiną. Jis su tokia atyda į- 
sidėmėjo kiekvieną tos mašinos dalelę, 
kad netrukus suprato kaip ji dirba ir 
kam jos mažiausia vinutė reikalinga. Jur
gutis buvo netiktai geras darbininkas, 
darbštus veikėjas, bet linksmo budo vai
kinas ir malonus draugas; visiems jis pa
tiko ir visi jį pamilo. Devyniolikai metų 
jam sukakus, jį paskyrė netiktai kūrinti 
mašiną, bet ir prižiūrėti ją; tokiu budu 
Jurgis paliko anglių kasykloje vyresniu 
už savo tėvą.

Mašina, prie kurios Jurgis Stephen
son’as darbavosi, varydavo laukan iš an
glių kasyklų vandenį; su ja neatsargiai el
giantis galėjo tuo sugesti ii* daug nelaimių 
padaryti užliejant vandeniu kasyklas ir 
prigirdyti šimtus darbininkų žmonių. Bet 
Jurgiui buvo galima pasitikėti: kol darbas 
eidavo, jis nuo mašinos neatsitraukdavo, o 
laike pasilsio jis ją apžiūrėdavo, valydavo, 
tepdavo. Subatomis kiti darbininkai atsi
ėmę už savaitės darbą algas traukdavo tuo 
karčiamon: ten gerdavo, į kortas lošdavo, 
kol nekartą visą savaitės uždarbį praleis
davo, bet Jurgio ten niekada nematyda- 
vos, jis nemėgo niekais laiką leisti; jis ge
idaus klausydavos kur kas ką skaito ar 
pasakoja; jis norėjo patirti kas plačiame 
pasaulyje dedasi, kaip kitur žmonės gyve
na, kur koki miestai yra, kaip ir kas viso
kias mašinas dirba, bet... jis skaityti ne
mokėjo ir tas jam labai galvą griaužė. Vi
sas savo jiegas pastatas pradėjo mokytis

“Kam tau tas skaitymas reikalingas ?” 
sakydavo jam draugai. “Tu ir be to gerą 
vietą turi ir visų gerbiamas esi!”...

Bet Jurgis, matyt, permanęs visą iš 
skaitymo naudą, tų pasakų nėkiek neklau
sė, tik mokinosi ir mokinosi, kol gerai vi
sokias knygas skaityti išmoko.

Kiti tiktai gailisi, kad maži būdami 
skaityti neišmoko, o pataisyti, kas apleista, 
nėkiek nesirūpina. Jurgis netoks buvo. 
Jis gerai suprato, kad tėvui visus vaikus 
išmaitinti labai sunku yra, o mokinimui 
pinigų suvis neišteko; tad Jurgis nėkiek 
ant savo tėvo neružydamas godžiai griebė
si už mokinimosi: kitame kaime buvo mo
kykla, tai Jurgis kada tik atspėdamas ją 
lankė ir mokinosi jau dvidešimties metų 
vyruku būdamas drauge su mažais vai
kais. mokėdamas mokytojui iš savo algos 
kas savaitė po septynias kapeikas. Nela
bai tai jam buvo smagu taip mokytis, bet 
Jurgis į tą nežiūrėjo, o tik troško išmokti; 
tai-gi laike pusės metų išmoko gerai skai
tyti ir rašyti. Bet tiek mokslo jam dar ne
užteko ir jis pradėjo lankyti kitą, aukštes
nę mokyklą; ten išsimokino skaitliuoti. 
Nelengva buvo suaugusiam. Jurgiui mo
kytis mažo vaiko mokslus, visus vakarus 
ir nuo darbo bei pailsio atliekamus laikus 
prasėdėdavo prie knygų, bet umu laiku 
išmoko viską, ką tik jo mokytojai mokėjo. 
Už mokinimą mokėdavo po 15 kap. ir 
brangiau per savaitę; uždarbis buvo ma
žas, labai mažai knygų galėdavo nusipirk
ti.

Norėdamas užsidirbti kokį skatiką 
daugiau, Jurgis Stephenson’as pradėjo 
darbininkų autuvus ir rubus taisyti; dar
bo jam netrukdavo, nes angliakasių rubai 
labai plyšta, tad jis taip darbuodamasis, 
laikui bėgant susidėjo šiek-tiek skatiko, 
nusipirko mažus namelius, vedė sau žmo
ną ir pradėjo šeimynišką gyvenimą gy
venti.

Tada prasidėjo Jurgiui laimingesnis 
gyvenimas. Jo žmona buvo gera šeiminin
kė, namuose visada buvo tvarka ir švara 
ir viskas stropiai apžiūrėta. Jurgis tada 
turėdamas daugiau laiko vis daugiau ir 
daugiau geras knygas skaitė, labiau jam 
patikdavo skaityti apie visokias mašinas.

(T. B.)
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Jisai buvo nelabai gaivi ypa- 
ta, nors buvo karaliumi.
tas buvo nesmagu dėl jo links
mumo, kadangi jo karalystė 
buvo labai tamsi ir ūkanota 
vieta. Tę nebuvo nė saulės, 
nė mėnulio, nė žvaigždžių dėl 
šviesos.

Žinoma Styx taippat buvo 
tamsi ir ūkanota. Išsižiurėjo 
kaip rašalo upė. Tekėjo išlėto 
ir neveikliai, devynis kartus 
apskritai Plutos karalystės ir 
ne vienas negalėjo įeiti be per
sikėlimo. Tę buvo tiktai vienų 
vienas botas gabenimui žmo
nių ir vienas tiktai žmogus bo
tą irklavo. To žmogaus var
das buvo Charon. Jisai buvo 
suniuręs ir išsižiurėjo tamsiai 
apsiniaukęs kaipo pati upė.

Bet Thetis nereikalavo 
kvaršinti su surugusiu Cha
ron arba šnekėti į jį, kuomet 
ji atvyko į Styx. Tiktai norė
jo panardinti savo kūdikį į 
vandenį, kaip jos draugai sa
kė jai. Kaip tik ji atėjo prie 
krašto upės, tai paėmė mažą 
Achilles už vienos kojos už- 
kulnies ir panardino, bet lai
kė jį stipriai su baime, kad 
nepražūtų tamsioj sriovėj. 
Paskui jį ištraukė, aprengė ir 
nugabeno namo.

Thetis buvo dabar ištikrųjų 
linksma, mąstydama, kad jos 
sūnūs išgelbėtas. Bet užmiršo 
vieną dalyką. Ji užmiršo, kad 
nepanardino ir kitos užkuj- 
nies, bet tiktai kitą vietą. Pa
galios mąstė, kad beveik jo 
visas kūnas buvo išgelbėtas, 
vienok tę buvo da vienas žen
klas, nuo ko Achilles dar ga
lėjo būti užmuštas.

Bet

VII.
KUNIGAIKŠTIS SLAP

STOSI.

Kuomet Achilles paaugo į 
vyruką ir, kuomet tę pradėjo 
šnekėti apie Troy’aus kares, 
Thetis pradėjo abejoti su savo 
sunumi. Ji žinojo gana gerai, 
xad turėjo eiti karėn, jaigu 
nebūtų perėjęs slaptybių.

Jos draugai pasakojo jai, 
xaip narsus jisai buvo ir kaip 
galėjo valdyti sedoką ir sky
dą ir kaip garsus jisai dar bu- 
;ų buvęs, jaigu butų ėjęs pa
dėti Troy užkariauti. Bet The
tis labai nemylėjo įvairių kal
bų, dėlei to ji visados sakyda
vo:

“Aš žinau, mano vaikas 
narsus, bet jaigu nuėjęs į karę 
iktų užmuštu, tai butų man 

' abai nesmagumas, norints ji
sai butų ir pagarsėjęs. Ne, 
ne; jisai nebeis, jaigu aš jį už
slėpsiu.

Tiktai vienaip ji galėjo 
mąstyti apie šitą dalyką, už
slėpti jį į kokią vietą, kurs 
Menelaus su Agamemnon ne
galėtų surasti. Ir nusiuntė sa
vo sūnų gyventi nekokį laiką 
su senu draugu, kuris buvo 
ant salos karaliumi tarp jūrių, 
netoli Graikijos^ Toji sala va
dinosi Scyros ir karaliaus var
das buvo Lycomedes.

Karalius Lycomedes turėjo 
meletą dukterų ir Achilles pa
siliko su joms kaipo 
Jo motina liepė jam 
mergaičių drapanas, 
niekas lankytojų salos 
nežinotų, kas jisai butų.

Bet tę buvo nekursai žmo
gus; Thetis užmiršo apie tai, 
kuomet ji mąstė, kad nieks 
nesurastų jos sunaus. ITas bu
vo U-lys’ses, salos Ith’a-ca 
karalius. Ta maža sala buvo 
arti Graikijos, į vakarų pak
raščius.

Ulysses buvo labai sumanus 
žmogus. Jisai buvo gabiausias 
ir daug turėjo gudrybės tarp 
visų tų, kurie nuvėjo į Tro- 
yaus karę.; Jis buvo labai bu-

sėbras, 
nešioti 

idant
Scyros

klus dėlei pienų sumanymo ir 
atlikimo, nes tai buvo gana 
sunkus darbas.

Kuomet Agamemnon’ norė
jo surasti Achillesą, tuojaus 
mąstė apie Ulisses. Jisai pak
vietė daug jieškotojų visose 
karalystėse, bet niekas negalė
jo pasakyti jam, kur jaunas 
kunigaikštis pasidėjo ir paga
lios mąstė, velik paklausti gu
draus Ithaca karaliaus 
dos.

VIII.
ULYSSES JIEŠKOJIMAS.

Vieną dieną Scyros žmonės 
matė plaukiant čia mažą valtį 
netoli jų kranto ir joje keletą 
vyrų. Trįs vyrai išsėdo ir nu
ėjo linkon karaliaus rūmų.

Vyriausias ir aukščiausias 
vyras nešė su * savim- didelį 
gurbą. Antras vyras gabeno 
du gurbu. Trečias-gi vyras 
pasiliko užpakalyj pirmų 
dviejų ir pradėjo žiūrėtis ap
linkui salą.

Aukščiausias vyras su savo 
sėbrais nuėjo į rumus ir ėmė 
šnekėti į kokį tai tarną. Jisai 
tarė, kad jis su savo sėbrais 
esąs prekininkas ir, kad jie 
esą buvę tolimoj karalystėj ir, 
kad atsigabenę daug gražių 
daiktų ir dabar jie norėtų juos 
parduoti.

Žmogui bešnekant, kara
liaus duktė stovėjo prie vieno

M

ro-

rūmuose išgirdo, kad tai buvo 
svetimi pirkliai, ar tai parda
vinėtojai, visi bėgo pažiūrėti, 
kas buvo jų gurbuose. Achil
les buvo su jais. Jisai dėvėjo 
ilgus kailinius kaip jauna 
mergina, ir buvo manomas 
pirklys, kuris visur keliauda
vo ir žinodavo gana visko 
daug. Jis truputį numanė kad 
aukštas žmogus esąs gudrus 
Ithac’os karalius.

Gurbai tuoj tapo atidaryti 
ir staiga pamatė gražius daly
kus apdengtus žolėmis. Ten 
buvo kailiniai ir mėlinai- 
tamsi liČyna, tokia, kaip kara
liai ir kunigaikščiutės dėvėjo; 
taippat buvo saktis dėl juos
tos, ir kaulai, paskui auksinės 
špilkos ir graznos, pagalios 
daug visokios rųšies daiktų. 
Bet viduryje gurbo gulėjo 
skaistus skydas ir smailus jo
tis.

Kuomet jie ginklus pamatė, 
Achilles staiga žvilgterėjo į 
juos su uolumu. Jie buvo jam 
kaip seni draugai. Jisai nema
tė tokio daikto, kuomet buvo 
prie Scytos, kadangi jo moti
na meldė karaliaus Lycomedes 
tą viską slaptybėj užlaikyti.

Akiesmirksnyj jaunas ku
nigaikštis pradėjo žiūrėtis į 
ginklus, o trečias žmogus, ku
ris pasiliko truputį užpakalyj, 
atėjo greitai ir įdėjo triubą 
jam burnom Tuomet jisai 
pradėjo triubyti garsiai ir 
smagiu pūstelėjimu davė žen
klą karės pradžiai.

Tuokart Achilles sugriebė 
kairia ranka skydą, o dešine 
ragotinę ir su tais ginklais 
pradėjo valdyti kaipo kareivis 
pidamas karan. Staiga aukštas 
vyras prisiartino prie jo ir ta
rė garsiai:

“Achilles, dėlko tu esi va- 
kur ? Dėlko tu čia, kuomet ta
vo tėvynė reikalauja pagal
bos ? Graikijos kunigaikš
čiai rinko spėkas, kariautojai 
buvo rinkti jų tarpe, gabiausi 
buvo skiriami generolai karės . 
vedimui, o tu vakur slepiesi. 
Gėdykis! Nusivilkie moters 
drapanas, užsivilkie vyriškas 
ii* eikie su manimi, pildyk vy
rišką priderystę.

Paskui jau negalėjo taip ' 
elgtis, kaipo jauna mergina, 
kuomet Lycomedes kalbėjo ; 
jam apie motinos meldimą. A- 
chilles daugiau nevienam ne
tikėjo, kaip tik Ulyssesui ir 
staiga plaukė jūrėmis* kadi . 
vienyti didelę armiją.

(Toliau bu§),

‘‘Dainos” Konkursas sce
niškiems veikalams.

_________ y
Konkurso Komiteto nariai: 

p. p. Leonas, Stonkus, Galdi- 
nas, Damijonaitis, Lekiackas, 
išrinkti visuotino “Dainos” 
susirinkimo Sausio 22 d. š. m. 
išdirbo šiąs maž- daug konkur
so sąlygas. —

1) Konkursas turi nešioti 
“Dainos” vardą.

2) Konkursan priimami ori
ginalai ir vertimai. Tiems ir 
kitiems veikalams skiriama po 
2 premiji. Už pripažintus 
vertais premijų bus išduota: 
a) už geriausiąjį. orginalinį 
80 rb., už kitą 40 rb., b) už 
sekančius du — pagyrimai; c) 
už geriausiąją vertimą 25 rb., 
už kitą 15 rb.; d) už sekančius 
dubus išduota pagyrimai. —

3) Konkursan priimami vei
kalai dar lig dienos jo apgar
sinimo nepaeirodę nė ant sce
nos, nė spaudoje.

SĄLYGOS ORIGINALI- 
NIEMS VEIKALAMS.

4) a) privalo būti parašyti 
prozoje, b) ne mažiau 3 aktų, 
c) ne daugiau 12 velkančių 
ypatų, d) kad galima butų 
pastatyti prie vienos, ar dviejų 
dekoracijų, e) kad lošimas 
nesitęstų ne mažiau 3 valandų 
skaitant po | valandoms ant
raktams.

5) Geistina, kad a) įtalpa 
jutų iš gyvenimo liaudies, 
arba paliečianti dabartinį arba 
netolimos praeities gyvenimo 
apsireiškimus; b) sulyg formos 
— komedija, arba lyriška 
drama.

SĄLYGOS VERTIMAMS.

Kas link įtalpos ir formos 
sąlygų nestatoma; visame 
kitame reikia išpildyti reika
lavimus 5§ apie originalinius 
veikalus.

Pasa'rga. 1) Vertimai 
privalo būti iš originalo; 2) 
vertimas turi būti prisiųstas su 
originalu.

6) Per du metu nuo dienos 
apskelbimo kankurso pasek
mių, vien “Daina” turi teisę 
statyti ant scenos ir leisti ki
tiems statyti premiruotus vei
kalus.

Tam tikslui “Daina” iš
leidžia (litografuoja ar span- 
dina) apribuotą ekzempliorių 
skaitlių. Iš išrinktų pinigų už 
leidimus ir išparduotus 
ekzempliorius autorius gauna 
50 proc. nuo gryno pelno; 
pinigai išmokama kas | metų.

Pasarga. Po dviejų 
metų visos teisės' priguli auto
riui.

7) Laikas prisiuntimo vei
kalų (dviejuose ekzemplioriuo- 
se) ne vėliau Lapkričio 1 d.
1908 m. Jaigu iš atsiųstų vei
kalų nė vienam nebūtų pripa
žinta premija, tuomet konkur
sas bus garsinamas išnaujo.

8) Konkurso pasekmės pri
valo būti apgarsintos laikraš
čiuose ne vėliaus Sausio 1 d.
1909 m.

9) Prie atsiųstų veikalų pri
valo būti uždengtoje voko j e 
(konverte) pažimėtas vardas, 
pavardė ir adresas autoriaus. 
Veikalas-gi pseudonimu pažy
mėtas.

10) Veikalai siunčiami Kau
nan, “Dainos” Valdybai su 
pažimėjimu “konkursui”.

11) Ypatos išrinktos į tei
sėjus konkurse neturi tiesos 
dalyvauti.

12) Pinigine premija įduo
dama autoriui tuomet, kuomet 
veikalas bus leistas statyti ant 
scenos tam tikros valdžios.

KONKURSO KOMITE
TAS IR “DAINQS’’' VAL

DYBA.
* KAUNE.

P. S; Meldžiame ir kitus 
įkikraščius perspaudinti,
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KATA LIKAS

Iš Viso Pasaulio. Vietinės žinios.

Italijoje miestelis Ottajano, 
kurį kadaisiai ugnekalnis Ve
suvius sunaikino, tapo atkas
tas ir dabar isnaujo aptaisytas. 
Tai vienatinis tarp daugelio 
kitų miestų miestelis po ta 
nelaimei atnaujintas. Andai 
buvo jo pašventimas su di
džiausiomis iskijmybėmis.

Morokko uzurpatorius sul
tanas Mulai Hafiz andai pa
siuntė savo atstovus į Europą, 
idant valdovai jam Morokke 
pripažintų valdžią. Atstovai 
buvo Berlyne ir Paryžiuj, bet 
su jais valdžia nenori turėti 
nieko bendro. Turbūt dabar 
jie keliaus da į Ispaniją.

Pereitoj savaitėj Paryžiuje 
atvertas Prancijos parlamen
tas vasariniems posėdžiams. 
Turbut posėdžiai bus pilni 
audros, nes įneštas mokesčių 
naujas įstatymas. Clemenceau 
kabinetas pavojuje.

— Pereitame nedėldienyj 
vakare gaisras sunaikino me
džių sudėjimą firmos National 
Box Company prie Centre avė. 
ir 38 gat. Nuostolių padaryta 
keli šimtai tūkstančių dol. 
Nelaimingų atsitikimų, apart 
kelių ugnegesių, apsvaigintų 
durnais, nebuvo.

Bet antrasis gaisras, kilęs 
pereitą savaitę medinių dėžių 
dirbtuvėj palei 21 gatvę, daug 
sudegino darbininkų. Kelis 
darbininkų lavonus išėmė, o 
kelių da trūksta.

— Kepublikonų partijos ra
teliuose kalbama, jog busimoj 
mieste Chicago republikonų 
partijos tautiškoj konvencijoj, 
kurioj bus renkamas kandida
tas į prezidentus, busiąs ir pat 
sai prezidentas Roosevelt. 
Girdima, kad Rooseveltą jo ša
lininkai prispirs da trečiu kar
tu liktis kandidatu į preziden
tus. Kiti-gi kalba, jog prezi
dentas atvyksiąs remti minis- 
terį Taftą.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez. 

944—33rd St, 
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
fr

Tėmykit Lietuviai!
Birželio 15 ir 16 d. 1908 m. 8 vai. va

kare bus perstatyta 2 dideli lietuviszki 
Teatrai. Teatre “Columbus” ant Wa
bash Ave., tarp 18 ir 19 gat., surengta 
storone visų kuopų Chicagoje prigulin- 
cziu prie S. L. R. K. Am. Imą vakarą 
bus perstatyta teatras po vardu KANT
RI ALENA antrą vakarą KOVA PO 
GRUNVALDA. Inženga nuo 25c. iki <1 
Užpraszome visus kaip senus taip ir 
jaunus kuoskaitlingiausiai atsilankyti.

KOMITETAS.

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

re ant Wabash avė. tarpe 18 ir 19 gat. 
surengtas visų kuopų Chicagoje, prigu- 
lincziu prie 8. L. R. K. A., antrą vakarą 
17 d. Birželio bus toje paczioje salėje 
deklemacijos, dainos, padekavonOs ir at
sisveikinimas delegatų. Inženga nno 25c. 
iki $1.00. Užpraszome visus kaip senus, 
teip ir jaunus koskaitlingiausiai atsilan
kyti.

Tikietai yra gaunami sekancziose vie
tose; ant Bridgeporto; “Kataliko” re
dakcijoje 3244 So. Morgan st., Iz. Nau
sėda 917-33 et., ant Town of Lake; Red 
Cross Aptiekoje 4556 So. Ashland ave., 
“The Star” krautuvėj 4605 Ashland ave. 
J. Elijosziu 4558 Hermitage ave., K. 
Stulga 4513 Wood st., ant West Sides 
M. J. Tananevicze 184 W. 18 st. ir pas 
vietinį vargoninką. J. Bagdžiuną 1149 
So. OaKley ave., J. Jauksztį 1098 Leavitt 
st -, ir pas vargoninką, teipogi Columbus 
Teatro tikietų office. Su godone, 

KOMITETAS.

Paješkojimai.
Pajieszkau Aleksandrą Szerpiczio, pir

ma gyveno Pittsburge, Pa., jis yra var- 
gamistru, plaukai juodi, ūsai geltoni, vi
dutinio ūgio, su lenke pacziuotas ir turi 
vieną vaiką girdėti iszvaževo į Chicagą. 
Jeigu kas žinotų, teiksis duoti žinę ant 
adreso:

Fr. Jankiewlcz,
1419 Rebecca st.. N. 8.

Pittsburg, Pa. (22)
Pajieszkau savo brolio Simano Bružo, 

Kauno gub. Rosseinių pav. Kražių par. 
Jau bus metai kaip iszejo isz namų 
darbo jieszkoti ir dauginus nesugrįžo. 
Jis pats, ar kas kitad meldžiu duotie ži
nę ant sekanczio adreso,

Zig, Bružas,
1443 Jeffery ave.,

(24) Grant Works, 111.

Atsakancziausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. 
kas Panedėlio vakarą iki 8

Atidaryta 
valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas 
nam depoaitoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

i AM AM W A'

kiekvie-

Pasekmės paskutinių parla- 
mentan rinkimų Japonijoje 
persistato sekančiai: konser- 
vatyvai išrinko 190 atstovų, 
pirmeiviai 77, nepriklausomi 
53, diadosai 32 ir jukokai 27.

Austrijos imperatorius 
Prahciškus Juozapas vėl ner
vų sujudinimu susirgo ir da 
bar nebepriimąs nieko audi- 
jencijon. Gydytojai jam pata
ria ramiai užsilaikyti, kadangi 
su senatve nėra jokių šposų.

Kaip žinoma neseniai prasi
dėjo automobilių lenktynės iš 
New York į Paryžių. Auto
mobiliai pervažiavo Ameriką, 
paskui Japoniją ir dabar atsi
randa Sibyriaus tiruose. Iš 
lenktynių pasitraukė šalin 
prancūzai ir italai ir dabar pa
liko lenktynėse amerikonai ir 
vokiečiai, ty. du automobiliu.

Vienos universitete andai 
buvo studentų sumišimai. Pe
šėsi liberalai su klerikalais. 
Jaigu tamsi liaudies minia 
sukelia sumišimus, tai dova
notina, bet dabar “išminties 
sostai” sau galvas skaldo su 
lazdomis. Tokie dalykai ne
gražus.

Garsus Prancijos artistas 
Monet andai pats savo darbo 
paveikslus sunaikino vortės 
100.000 dol. Visi nesupranta, 
dėlko jis taip padarė, nes jo 
paveikslai buvo gana brangus.

Dėlei nelaimingųjų atsitiki 
mų jūreivi joj, Anglijos admi- 
ralicija visus naktinius kariš
kų laivų manebrus neapri- 
buotam laikui sulaikė. Prasi
dėjo tardymai sulig torpedinių 
valčių,kurių daug su jūreiviais 
nugrimzdo.

Milijonierius Dr. Henri de 
Rotschild žada pastatydinti 
šalep Paryžiaus prieglaudos 
namus visiems pasaulio seny
viems dramatų autoriams. Na
muose bus ir svetainė teatrams 
lošti, kur tų autorių veikalai 
bus sunaudojami.

Vienoj andai atsibuvo bįla 
rusinu studentų su lenkų raš
tininku Sienkievičium, kuris 
po sumišimų Lvavo universi
tete rusinus studentus savo 
vienu straipsniu įžeidė. Teis
mas Sienkievičių nubaudė ant 
300 kronų pabaudos.

Netoli Antverpen, Belgijoj, 
susimušė du traukiniu su ke 
liauninkais. Susitrenkimo pa
sekmės labai baisios, nes 60 
žmonių užmušta ir daugiau 
100 sužeista. Tai negirdėtas 
Belgijoj atsitikimas.*

— Chicagos žydeliai įkūrė 
sau “tautišką” kliubą, su ku
rio pagalba norima visus Izra- 
eliaus sunūs suamerikanizuoti. 
Tas kliubas ypatingai atkreips 
savo atidą į ateivius, būtent 
juos mokys angliškos kalbos 
specijališkose mokyklose ir te
nai taippat jiems bus aiškina
ma šio krašto konstitucija, po
litika ir abelnai visa tvarka. 
Priegtam ateiviai privalės at
sižadėti savo senų tradicijų, 
būtent nenešioti “chalatų”, 
“peisų” ir t.p., žodžiu sakant 
juos norima padaryti ameri
konais ir išmokinti įvairaus 
“gešefto” tarp gojų. Tik da 
nežinia, ar tasai kliubas draus 
savo viengenčiams valgyti svo
gūnus ir česnakus.

— 19 metų John Mitchell, 
krasos klerkas, andai tapo a- 
reštuotas už registruotų laiškų 
vogimą. Vagis nugabenta ka- 
lėjiman ir tiktai jsudėjus 2.000 
dol. kaucijos paleista. Jis bus 
pašauktas prisaikintųjų teis
man.

— Miesto teisėjas Scovel 
pereitoj savaitėj nubaudė net 
14 groserninkų ir mėsininkų 
po 100 dol. pabaudos kožną 
už nešvarų savo sankrovų už
laikymą. Teisėjas apreiškė, 
jog epidemiškos ligos platina
si tik nuo nešvaraus valgio ir 
abelnai tų sankrovų nešvaru
mo. Teisėjas priegtam pridū
rė, jog jaigu jie nepasitaisysią 
tame dalyke, tat jiems uždrau- 
siąs visokią vaisbą.

— Policijos viršininkas 
Shippy andai savo pavaldi
niams policijantams įsakė vi
sus ant miesto gatvių šunis 
šaudyti, kurie landžioja be 
ant snukių. Priegtam šunų sa
vininkai turbut patraukiami 
atsakomybėn. Jau seniai tie į- 
statymai gyvuoja, bet, polici
jos viršininkas juos atsiminė 
tik tada, kada pasiutusieji su- 
nes sukandžiojo kelis asmenis.

— Tasai pat policijos virši
ninkas uždraudė italams su 
“katarinkom” ir armonikom 
griešti visokius šokius ant gat
vių rytmečiais. Negali jie gy
ventojus “linksminti” prieš 
7:30 ryte ir vėliau 10 vai. va
kare.

— Viešų mokyklų taryba 
uždraudė mokyklų mašinis
tams, kurintojams ir kitiems 
darbininkams darbo valando
se gerti alų ir dektinę. Norėta 
jiems visai gerymo teises at
imti, bet ne visi tarybos sąna
riai su tuo sutiko.

— Tramvajų konduktorių 
ir motormanų straikas liko su
laikytas, kadangi išbraukti iš 
unijos sąnariai už nemokėjimą 
mėnesinių mokesčių vėl prie 
unijos prisirašė ir tuo savo pa
sielgimu sulaikė didį mieste 
straiką.

Szi Draugyste skolina pi
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Pirmu kartu Chicagoje
Žemkalnio melodrama.
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BIRUTE
Muzika M. Petrausko.

NEDELIOJ, 81 GEGUŽIO, 8:15 VAK. 
International Teatre

kampas Wabash avė. ir Hubbard Court. 
Tikietai: $1.00, 75c., 50c.. ir 25c.

Veikalas paimtas isz istorijos, parodo 
jame būdą, apredalus ir tikėjimą seno
vės lietuvių, mųsų praboczių, ką kiek
vienas lietuvys turi būtinai pažinti. At
silankykite ant “Birutes” nes daugiau, 
gal nematysite.

8-tas metinis Piknikas!
Parengtas Dr-tesszv. Antano isz Pad

vės, atsibus 14 d. Birželio (June) 1908 
m. Piknikas prasidės 9 vai. isz ryto, 
Bergman’s Grove, Riverside, Ill. Inžen
ga 25c. porai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti ant mųsų pikniko,

Su godone,
(22) KOMITETAS.

Iškilmingas Balius!
Parengtas storone draugystes szv. 

Mateuszo Apasztalo, atsibus nedelioj 31 
d. Gegužio 1908 Freiheit Turner saloje 
3417-21 So. Haisted st1 Balius prasidės 
5 vai. po pietų. Inženga 25c. porai, mu- 
zyke J. A. Phillipa’o.

Užkvieczia visus lietuvius ir lietuvai
tes koskaitlingiauslai atsilankyti ir link 
smai laika praleisti, Su godone,

(22) KOMITETAS.

Aštuntas Metinis Pikni
kas!

Parengtas storone ir kasztais Drau
gystes Szvento Franciszkaus Seraf. ne 
dėlioję, 7 d. Sejoa (June), 1908 m. 
Schuth’s Darže. Riverside, Ill, Pikni
kas prasidės 9 vai. isz ryto ir trauksis 
iki vėlumo nakties. Inženga porai 25c.

Szirdingai užkvlecziame atsilankyti 
ant mųsų Pikniko vyrus ir moteris, 
vaikinus ir merginas ir ne užmirszklte, 
kad tas daržas yra gražesnis už visus 
kitus daržus ir guli tik viena bloką in 
žiemius nuo karu, o antra kad kituose 
daržuose nėra gOrymu o pas mus gaus 
kokiu tik kas norės. Muzyke bus puiki 
Susiv. Lietuvių Muz. Kl. po vadovyste 
J. BRUOŽIO. (23)

Važiuokite 12 karais iki 52 avė. o isz 
ten imkite LaGrange karus kurie da- 
vež iki daižui. 8u godone, 

KOMITETAS.

Pirmas Piknikas!
Jaunu Vyrų Draugiszko Kliubo, atsi

bus nedėliojo, Gegužio 81 d. 1908, Berg- 
man’s darže, Riverside, Ill. Prasidės 10 
vai. isz ryto. Muzyke J. Bruožio. Inžen
ga y patai 25c.

Maloniai užkviecziame jaunas merge
les ir vaikinus, senus ir mažus koskait- 
lingiausiai atsilankyti ant szio pikniko, 
kur rasite gryną orą ir malonius pavė
sius žolynuose. Taipgi bus ir lenktynes 
jaunų mergelių Ir vaikinų, isz ko bus 
juokų iki ausų. Kiekvienas busite užga
nėdintas, nes pasiszoksite kiek tik no
rėsite. Su godone,

KOMITETAS.
PASARGA: Imkite 22 ar 12-tos gat

ves karus ir važiuokite iki 40 avė., o po- 
tam paimkite La Grange karus, kurie 
davež iki pat^aržui.

Piknikas!
Ura vist ant pikniko parengto 191 kuo

pos S. L. A. Nedelioje 31 d. Gegužio 1908 
m. darže Povilo Karecko, West Pull
man, Ill. Užpraszome visus lietuvius ir 
ietuvaites atsilankyti ant szio iszkil- 

mingo piknyko isz angsto, kad galėtu
te linksmai pasiboviti, nes muzyke bus 
isz Lietuvos, tai galėsite smagiai pasl- 
szokti, teip pat bus ir kitų zobovų, o 
inžengą tik 10c. Užpraszo,

' KOMITETAS.

Tėmykit Lietuviai!
16 d. Birželio, 1908 m. 8 vai. vakare, 

bus perstatymas lletuviszkoje kalboje 
Gyvenimas szv. Jurgio, Columbus Teat-

ANT PARDAVIMO.
Ant pardavimo puikus saliunas, geroje 

terp lietuvių apgyventoje vietoje, prie 
fabriko, priežastis pardavimo, kad savi
ninkas eina į savo locną namą: (22)

Fr. Urbik,
541 So. Canal st., 

Chicago, Ill.
Ant pardavimo puiki buczernB pigiai, 

gera vieta del lietuvio, priežastis parda
vimo, liga, atsiszaukite po num.

(22) 223 W. North ave.
Pigiai ant pardavimo Farmą, 46 ake- 

riai geros žemes, su budinkais, gyvuliais 
ir visais inrankiais,: 35 akeriai aremos, 
o likusi gire, puikioje vietoje prie upes. 
Kaina 1800 dol., puse įmoseti o likusie 
ant lengvi} iszmokesczių. Priežastis par
davimo — senatve. Kaimyniszkos far- 
mos yra lietuvių. Norėdami atsiszauki
te, indedami už 2 centu markę del at
sakymo ant adreso:

J. Sneider, (22)
Box 132 Rhinelander, Wis.

ŽODIS SENO ŽMOGAUS.
Kuomet jaunybė džiaugiasi 

energija, stiprybe ir gyvumu, 
tai senas amžis reikia gerbti 
už patyrimą ir konseravatyviš- 
kurną. Šitas patyrimas tankiai 
yra vertesniu užgautą mokyk
loje ir jauniems žmonėms vi
suomet pridera klausyti pata
rimo nuo senų žmonių. Pa
klausykite ką p. Juliau Per- 
zynski, 1417 Germantown 
Ave., Philadelphia, Pa., sako. 
“Aš jau pergyvenau 63 metus 
ir esu geroje sveikatoje tik 
pasidėkavojant vartojimui nuo 
šešių iki astuonių bonkų Tri- 
nerio Amerikoniško Eliksyro 
Karčiojo Vyno kas metas. Tai 
yra labai geras tonikas, kurį 
aš galiu sąžiniškai patarti ki
tiems”. Senas žmogus kalba 
teisybę, nes šitas vaistas yra 
geriausiu tonikų visuose pe- 
rijoduose gyvenimo, kur puo
limas kūno stiprybės ir gyvu
mo yra pastebiamas. Jis pada
ro kūną sugebiu priimti pa
kaktinai maisto ir padaryti iš 
jo gana gryno kraujo palaiky
mui reikalingo stiprumo. Jis 
išgydo ligas pilvo ir vidurių, 
sustiprina nervus ir raumenis 
ir duoda naują energiją ir am- 
biciją. Gapnamas aptiekose. 
Juozapas Trineris, 617-622 
South Ashland Ave., Chica-| 
go, Ill.

M 
$

M

s

Lieiuviszkas medus, I
Vienas isz geriausių gėrymų ant persiszaldymo, 

kaipo dėl didelių ir mažų. Galima gauti visuose 

lietuviszkuose saliunuose. Meldžiame pabandyti.

Ta pgi turime ant pardavimo vi
sokius Kalifornijos vynus :: ::

Reikalaudami Medaus arba Vyno kreipkitės pas

§ 131 Frankfort St., Chicago, Ill. ®$ . s

IlsggifiiiililSflienas"’
■n S (t. y. pagadytas gyslas) I 

e jokiu perszullu ir skausmo
Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 

uznnodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias i 
ofortas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda i 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydymą. *
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsise'netusius, iszgydau galutinai, i

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmių- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nuslinkimus ir tt.

Asz iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

i Ji. 1.1, II!,IMIhskIIM, 11.!
F Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelioms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų. F

F * F

Ar turit savo locną narna?
Naudokitės isz progos, 12 lotų yra parduotų szitam subdivision

JOHN M. TANANEVICZ'S 
SUBOlVIStCN

CF LOT 12 IN N.P. IGLEMART’S SUBDIVISION OF 
EAST HALF OF SOUTH-BAST QUARTER OF SEC* 
TION I; TOWNSHIP 38 NORTH; PANGS 3 LAST, 
——■== OF THE 317P.M. ZZZZ —

nuo $150 iki $800

Dievo, pusi. 224........................... 5oc
229 Škala pavargėlių, siratųirdaugel 

kitų naudingų žinių, pusi.
191.................................................15c

230 Taisyklos deluždejimoiružlaiky- 
mo apaštalystes maldos vienybėje 
Saldžiausios Širdies V. Jėzaus.... 5c

231 Tajemnyčios Gyvojo RažanČiaus,
15 tajemnyČių pundukyje.......... 15c

232 Tiesos žodčiai apie pamatinius
tikėjimo dalykus, 237................ 35c

233 Trumpas Katekizmas, pagal išgul
dymą kun. Pilakauskio su nekuriais 
naudingais pridėjimais............... 15c

234 Trumpi atsakymai ant užmetinC- 
jimų prieš religiją. Parengta kun. 
Kaulakio. Joje telpa daug aiškių 
užpuolantiems ant katalikiško ti
kėjimo, Shenandoah, Pa., pusi.
91.................................................. 2oc

235 Trumpi pamokinimai ir rodos,i-
šimtos iš knygų kun. A. Antana
vičiaus......................................... loc

236 Vadovas arba dangiškos gydyklos
del žmogaus, ketvirtas spaudimas, 
pusi, 324.................z.......... .....4oc

237 Vadovas aplankančių kančia V.
Jėzaus...........................................15c

238 Vartai Dangaus, arba Rymo-Ka
talikiškas mokslas su istorijoms, 
pusi. 115........................................15c

Knygos gotiškoms raidėmis
240 Privatiškas Testamentas ir Bėdos 

Testamentas, Tilžėje, 1900 m. pusi.
135................................................. 75c

, Albumai.
241 Albumas lietuviškos parodos Pa

ryžiuje, 1900 metuose, išleistas kaš
tais „Lietuvi škos ParodosFondo” 
(pelnas eina ant tautiškų reika
lų)..................................................5oc

242 Leituviškas Albumas. Paveikslai
lietuviškų raštininkų, ypatų nuken- 
tusių už lietuyyštę, Amerikos lie
tuviškų bažnyčių ir 1.1., Shenan
doah, Pa., 1898m., pusi. 45...........5oc

243 Lietuviškas Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriškų vietų ir paveik
slai lietuviškų namų išdarbių. She
nandoah, Pa., 1900m.....................5oc

244 Lietuviškas Albumas. Dalis IIir
III. Lietuvos raštininkai, žymesni 
vyrai ir typai, Shenandoah, Pa., 
1900 m....................................... $1.00

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Slapus ir Anapus Grabo. Parašo 
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko

‘ negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar
gėlis — kiekvienas joje atras tik
rą teisybę, paduotąšv.Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžioje. Vis
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik............................................ 75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais........................$1.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Paraše kun. J. De- 
harbe D. Ji Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas dėl 
mokslainių, pusi. 199..................... 5oc

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis L Surinko P. B., pusi. 155.... 5oc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212.............................5oc

Jaigu neturite savo tocno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo $150 iki §800 kuriuos parduodu ant iszmo- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi- 
szaukit norėdami pirkt pąs

JONAS M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO.

’-49 Nauja Chrestomatija. Del Lietuviš
kų mokslainių Amerikoje. Dalis III. 
(Spaudoje)

’50 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeitos. Graži apysakaite pusi.
256...............................................  85c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie
tuvių gyvenimo, pusi. 288..... 5oc

252 Praractvos Michaldos, karalie
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t, t., 
pusi. 42........................................19c

253 Apsirikimą Komedija, paraše H.
Sienkievič, lietuviškai verte Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau
nikis tokią pat, vienas antram ker- 
stuodami pasiduoda sudan, su- 
džia nesuprazdamas ji} kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietoje sūdo priOmO šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po
roje, pusi. 32.................................15c

254 Pūsčios Dvasia, paraše D-ras
Bird, lietuviškai išguldė P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko
niškų miškų, aprašo karias pirmu
tinių Amerikos gyventojų Indijo- 
nų su baltveidžiais, pusi. 330.... 5oc 
Tapati apdaryta.........................75c ■

255 Šventa Istorija. Senojo ir Naujo
jo Įstatymo. Parašo Vyskupas Mo
tiejus Valančauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180.................5oc

256 Trįs Keleiviai. Krikščionis,Žydas
ir Turkas, paraše Višniauckas, lie
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92......................... 25c
apdaryta.....................................80c

257 Išgama Drama Il-uose aktuose-
Paraše J. S. Laida II per tais} 
(teatrališka) pusi. 24........ ..........

253 Betlejaus Stonelė arba Krirtaus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi. 31................................... 15
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etuviškai išguldo P. B. 

apsakymas iš ameriko- 
iškų, aprašo karias pirmu- 
norikos gyventojų Indijo-

Kataliogas Knygų, Gaunamu ,Kataliko* Redakcijoj - 3344 So. Morgan St. Chicago, 111.
Pasakos ir Apysakos.

No. Kaina.
1 Aliutė, dūkto kunigaikščio Ker

niaus pusi. 24 ......................... loc.
2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................ 2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldo Neris. TilžOjo, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje...................... 2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192........................5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jiezkotojai, Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82............... ;...................... 35c.

9'Giedris. Gražus pamokinimai, 
pusi. 36....................................loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėles dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53........................... f......... loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99.......................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31................................................ loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų-
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56..............I....................... loc

15 Istorija apie Genovaitę, jos var
gus, rupesčiusir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152....................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katrinką ir
jos vargus, Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32.................. loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48....................................................15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158............................. 5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Volių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ih., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: PanavOžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais ...........................................$1.5o
Audimo apdarais..................... $2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............5c.

21 Judošius. /Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrOmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c
22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas

iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Parašo A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka.
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pust 
40................................................ loc

25 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turOs, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks ....................................... $1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios. 
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi.

ia telpa 205 labai gražių ir 
pasakų, bovy j ančių kiek- 
itytoją ir klausytoją. .$1.25 

apdaruose........ $1.5o
škos Pasakos Yvairios.

altvoidžiais, pusi. 330....5oc
apdaryta.........................75c
Istorija. Senojo ir Naujo- 

ymo. Paraše Vyskupas Mo- 
^alančauskas. Trečias su 
mu išdavimas, su daugel 
sielių, pusi. 180................. 5oc
ilel viai. Krikščionis, Žydas 
as, parašo Višniauckas, lie
si išguldo P. B. Morališka 
a, pusi. 92.........................25c
ta...................................... 30c

1 Drama Il-uose aktuose. 
J. S. Laida II pertais^, 
liška) pusi. 24....................lc«
aus Stonelė arba Krirtaus 
urnas, drama 3-se aktuose, 
JI........................................ 1&
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27 Lieta
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų............. $1.25
Drūtuose apdaruose...............$1.50

28 Lietuviškos Pasakos Y vairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iŠ virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turOs per visą savo am
žių neišsemiamąpasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose............... $1.50
Amalunga arba Tyro Dūkto. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91...................................................25c
Ta pati apdaryta...................... 50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėlė iŠ dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64............15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dodes Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški Činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76........................ 2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95.................................................Goc

33 Pąjauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155........ Goc

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103.................................2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bodų ir vargų kan
triai iškentėjo. Iš lenkiško verte 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66.......................2oc

36 Pasakojimas Antano^retlninko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87........................ 25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill.,
- j 1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 

kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15e

39 Robinsonas Kruzins. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83...................................................  25c

40 Sumišimas arba baimė turi di- 
deles akis. Tikra teisybe iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46................................................ loc.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. RadzevičiutOs. Yra tai puikus 
pamokinimas del tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tOvynOs ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.50C.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystes, pusi. 14...................... loc.

44 Žmogus Nepliuškis. VertOiš šve
diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekOjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėle užima kiekvieną 
jauną vaikiną ar merginą ir moki
na žmogiškos dorybes...............loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kaip žmones rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38.............................15c.

46 Europos istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išverto J. Andziulaitis, 
pusi, 319 .................................. 25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą parašo Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų vieš
patysčių, visų žemOs kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmones ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiOmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą...................... $2.00
Apdaryta gražiuose ir drūtuose 
audimo apdaruose...................$2.5o

48 Grovo Kyburgo kelionė Lietu- 
vona 1397 m, Lietuviškai išguldo 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52.... 15c

49 Geografija arba žemės aprašy
mas . Pagal Gcikie, Nalkovskį ir 
kitus sutaiso Šernas. Su paveiks
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 469. 
Aiškiai ir suprantamai aprašomų
sų žemę, jos pavidalą, didumą ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žemo 
susideda, kur ir kiek jojo yra an
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gerybių; kiek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo: sūrūs, prėskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai

, gyvena ir t.t. Žeme aprašyta dali
mis; išskaitos visos viešpatystes, 
karalystes, kunigaikštystes, res
publikos ir t.t. Kiek kurioje že
moje yra gyventojų; koki jų tikė
jimai, kalbos, papročiai, užsiėmi
mai, pramones, išdarbiai ir tiesos; 
koki miestai, su kiek gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kur koki orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie
dros; kur kokisilgisdienosir nak
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saule per keletą nedO- 
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
t.t. Knyga didele 6x9 colių, ant 
geros standžios popieros spaudin- 
ta.........................................$2.oo
Ta pati apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, auksinėmis litaro- 
mis atspausti parašai ant nuga
ros ir šono...............................$2.5o

50 Istorija abelna. I-mas tomas. Se
novės istorija. Parašo Dras A. Ba- 
ceviče. Chicago, III., 1904.........$1.00

51 Istorija Suvienytų Valstijų Šiau
rinės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1896m.Chicago, Ill., 
1896, pusi. 364. Aprašo kaip Ko
lumbus atrado Ameriką, koki čia 
tada žmones gyveno, koki žmones

pirmiausiai iš Europos pradėjo 
plaukti į Ameriką, kokios karOs 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
metuose; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero del šios ša
lies padare. Prie galo knygos tel
pa Suvienytų Valstijų Konstitu
cija, kuri yra reikalingiausia ži
noti kiekvienam žmogui šioje že
mėjo gyvenančiam................... $1.00
Ta pati, apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, aukso litaros ant 
nugaros ir šono.......................$1.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų 
gyvenimo Lietuvoje su praeito ir 
ateito. Vilniuje (Tilžėje), 1899, 
pusi. 61...................................2oc

53 Kražių skerdynė ir jos pasekmės.
Paminklas dcikražiečių nuo Ame
rikos lietuvių. Paraše kun. J. Ž. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai
sus atsitikimai 1893 m., kada ma
skoliai užpuolė ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušė ir šaudė 
nekaltus žmones,išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpočetijo. Kiek ypa
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubausi, pusi. 97...............15c

54 Kapai didžiųjų Lietuvos kuni
gaikščių ir karalių Vilniuje. 
Yra tai istoriškas Šnipinėjimas - 
apie Vilniaus praeitį pagal pa
minklus užsilikusius ant grab- 
vieČių D. L. kunigaikščių ir ka
ralių Vilniuje, pusi. 35.............. loc

55 Keletas žodžių apie nežmoniš
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražiečių Vil
niuje, pusi. 15.............................. loc

56 Kaip Prancūzai už laisvę karia
vo, arba apie didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me
tų. Pagal Blos’ą ir Mignet’ą pa
raše Dr-isz Plymouth, Pa., 1902, 
pusi. 159. Yra tai pilna Pran
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po
litikos ir revoliucijos................25c

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Paraše S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny
gute aprašo visą žmogaus gyveni
mą ant žomCs, nuo pat jo atsira
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslėliai parodo senovės 
žmonių vartotus akmenius įran
kius, namus ir t.t......................... loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki
1430 m. Paraše pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago, 
Ill., 1899, pusi. 61. Yra tai apra
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli
tika, kaip jio pasielgė su Lietu
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny
geles skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų priotelystO yra mums 
naudinga ar blodinga..................15c

59 Lietuvių Pratėviai Mažoje Azi
joje nuo senovės iki pateko po 
valdžia Persų. Parašo Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovėje gyveno lietuvių 
pratOviai. Aprašo lietuvių padė
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą............. >........................... oOC

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apie lietu
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers
kaityti, pusi. 31...........................loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko J r. Jo
nas. Yra tai aprašymas apie ga
biausius lietuviškus dainius pra
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4oc

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gedeminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau
kanto, buvusio Vilniaus Univer
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi.
484.............................................. $1.5o
Ta pati apdalyta į drutus apda
rus...............................................$2.25

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa
rašyta Simano Daukanto. Knyga
II, pusi. 531............................. $1.5o
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus............................................ $2.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin
kai. Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40............... 4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58.........................................loc

65 Trumpa Senovės Lietuvių Isto
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), 
pusi. 55. Čia trumpai, bot aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu
vos praeities............................loc

67 Trumpa Geografija arba žemos
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Sutaiso Noris. Chi
cago, Ill., 1898, pusi. 94. Čia 
trumpai, bet suprantamai aprašy
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinOse 
mokslainOse................................. 25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pa
gal prof. R. Vipper, verto iš rusiš
kos kalbos D. Su paveikslais seno
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais (mapomis). Chicago,
III. , 1904, pusi. 305. Yra tai tik
riausia svieto istorija nuo seniau
sių laikų, daug metų prieš Kris
taus gimimą, iki nupuolimui Ry
mo viešpatystes........................ $1.00
Drūtuose gražiuose apdaruose.$1.25

69 V istorija, arba apsakymai apie 
Lietuvos praeigą. Paraše Zana
vykas, pusi 182..........................4oc
Ta pati apdaryta........................Goc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valančausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų gadynes, t. y.

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247.... 75c 
Ta pati apdaryta į popierą...... $1.00
Ta pati apdaryta į aude*klą... .$1 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri

jų dalių, parašo Keturakis pusi.
43........................ loc

72 Betlėjaus Stonelė, arba Kris
taus Užgimimas drama 3-so ak
tuose puslapių 31........................ 15c

73 Dėdė atvažiavo. Komedija vie
name akte. Pagal lenkišką sutai
so K. B-a ir M. P-is. Chicago, Ill., 
1902, pusi. 62.............................. 2oo

74 Gerinus vėliaus negu niekad.
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaiso K. B-a ir M. P-is. 
Chicago, Ill., 1902 pusi. 48..........15c

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo
se. Parašo J. S. Laida II pertai
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21.1oc

76 Kankinimas katalikų Lietuvo
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor
us, maskolių žmogžudystes ir t.t. 
Dėl lietuviško teatro parašo Ak
meninis, pusj. 39........................ 2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo
se parašo A. Asnyk; verto V. Kap
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101.. 2oc

78 Knarkia Paliepus. Komedija
viename akte. Sulyg lenkiško su
taiso Geneitis, Chicago, Ill., 1906, 
pusi. 24.........................................loc

79 Orleano Mergelė. Tragedija 5-se
aktuose. Vokiškai paraše Fried
rich von Schiller. Lietuviškai 
verto V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157......................................  25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akte, lietuviškon kalbon 
verto Magnus Pravalkietis. Pusi.
34.....................................................15c

81 Ponas ir mužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa
rašo Gužutis, pusi. 72.................15c

82 Betlejaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-se aktuose 
pusi. 31........................................ 15o

83 Sv. Kazimieras Drama del vai
kų, 4-se aktuose, pusi. 40......lot

84 Veselijos arba Pagirėnų gobtu-
Vės. Komedija 5-se dalyse. Para
šo Dr. Smoczinski, verto Vytau
tas II, pusi. 80............................. 25o

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-me akte. Parašo Blizinski, verto 
Šėlimas, pusi. 79.........'................ 15c

Kalbažinysta- Pradžia
moksliai.

86 Aritmetika. Sutaisė S. Škac- _
kauskas. Knyga dėl išsimokini
mo rokundų, pusi. 104................ 25o

87 Nauja Chrestomatija, Del lietu
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina .........................................50c

88 Kalbamokslis lietuviškos kal
bos, pusi. 84...................... ....5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun. 
Petro SaurusaiČio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18............................15c

90 Lingvo Internacija. MokintuvO
tarptautiškos kalbos Dro Espe
ranto, pusi. 62................................ 15c

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trecias 
kaip angliškai rašosi...................25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rlus................................................15c

93 Naujas Lietuviškas Lementorius
su abrozeliais: paraše A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis........................................ 15c

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas dėl Lietuvos jaunuome
nės. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti............................... 100

95 Rankvedis angliškos kalbos. Pa
gal Ollendorfą, Harvey, Maxwell

ir kitus surašė J. Laukis Chica
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini
mui angliškai kalbos pačiam per
save be pagėlbos mokintojo.....$1.5o
Apdaryta.................................. $1.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslis lietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to
bulo pasimokinimo vokiškos kal
bos, pusi. 89, apdaryta............$1.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra didelės vertės 
tiems, kurie nori šias kalbas pa
žinti ................................. ... $2.00

98 Žodynas lietuviškaLangliškos
kalbos (dalis I). Sutaisė A. Da
lis, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo
dis paženklintas kursyvoms Ii ta
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6it9 coliai. Kieti mėlyno au
dimo apdarai, sidabrinės litaros 
ant nugaros............................. $2,00

99 Žodynas angliškai-lietuviškos
kalbos (dalis II). Sutaisė A. La- 
lis, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek
vieno angliško žodžio kabėse yra 
pridėta tarmė, kaip žodžius ang
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo
dis paženklintas kursyvoms Ii ta
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso Ii taroms, lapų 
kraštai marmuruoti............... $4.00

100 Žodynas lletuviškai-angliškos ir 
angliškai-lietuviškos kalbų (abi 
dalįs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti

anglišką kalbą........................ $8.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100,

tik pilnai apdarytas brangia gra
žia moroko skūra, (čia audimo nė
ra nė biskio)............................. $7.00

102 Žodynėlis sutruinpytas lietuviš
kai-angliškas, sudėtas irišduo- • 
tas kun. Petro SaurusaiČio, Wa
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apie 6000 žodžių........................... 7oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingus ir kenkiančius

ūkei paukščius. Paraše Tėvų 
Dukrele. Aprašo visus paukščius, 
jų būdą, gyvenimą, naudingumą 
ūkininkams, arba nenaudingu
mą....................................... loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete., ant
kurių žmonės nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa
veikslėliais. Lenkiškai parašė 
Promyk. Pirmą sykį išversta ant 
lietutiškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny
gele tiems, kurie nųji dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jio laikosi ir t.t........................ 3oc

105 Apie žemę ir kitus svietus, jų
būvį ir pabaigą. Pagal Heilperną, 
Falbą ir kitus, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1896, pusi. 255. Ap
rašo kas yra žemė, iš ko ji suside
da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saule, žvaigždės, mėnulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždes. Su 30astro
nomiškų paveikslėlių. Yra tai vie
natine knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti...................75c

’ Ta pati apdaryta.................... $1.00
106 Botanika. Paraše kun. A. Pa- 

brieža. Yra tai didele knyga, ku
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166.................................................$1.00)

107 Biologija arba Mokslas apie Gy- t 
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaisė Šernas. Chicago, Ill., 
1901. Puslapių 147. Mokslas ko
kiu budu radosi gyvi sutvėrimai 
ant mųsų žemOs, kaip jio vystėsi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daėjo iki paukščių, žvėrių ir pa
ties žmogaus. Su paveikslais.... 4oc

108 Chemija Su 36 paveikslėliais. Pa
raše Roscoe, verto S. M. Išleido 
T. M. D. Plymouth, Pa., 1904 pusi.
116.................................................3oc

109 Garo mašinos ir geležinkeliai.
Pagal V. Olševskį paraše L. Tilžė
je, 1899, pusi. 48........................... 15c

110 Geologija. Paraše Archibald Gei-
kie, prof. Universiteto Edinburge. 
Verte S. M. Išleista Tėvynės My
lėtojų Draugystes. Plymouth, Pa., 
1901, pusi. 144.............................. 3oc

111 Gamtos Istorija, pagal Povilą 
, Bert, verte D-ras A. Bacevičia

Chicago, Ill., 1903, pusi. 209. Kny
gele su daugeliu paveikslėlių: gy
vulių, vabalų, žuvių, žmonių, me
džių ir akmenų, trumpai, aiškiai 
ir suprantamai išaiškina gamtos 
istoriją, ypač tuos dalykus, ant 
kurių žmones nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta.....................5oc

112 Gamtos pajiegos ir kaip iš jų
naudotis. Pagal Bitnerį sutaisė 
Šernas. Chicago, Ill., 1904, pusi. 
238. Svarbios moksliškos vertės 
knyga, su daugybe paveikslėliu 
yvairių mašinerijų ir kitokių prie
taisų ant išnaudojimo gamtos pa- 
jiegų............................................. 5oc

y

113 Hypnotizmas Išaiškintas. Ver
sta ant lietuviško kun. Petro 
SaurusaiČio, pusi. 140................. 75c

114 Iš kur atsirado mųsų naminiai
gyvuliai ir auginami augmenys? 
Pagal Lunkevičių, sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1901, pusi. 73. Su 
paveikslėliais............................... 2oc

115 Kaip gyvena Augmenys. Pagal
Lunkevičių ir kitus sutaiso Šer
nas. Chicago, Ill., 1901, pusi. 129, 
Su paveikslėliais. Yra tai aprašy
mas apieyvairius mųsų žemės au
galus jų sudėjimą ir atmainas, 
gyvį ir plėtojimąsi, nuo pat men
kiausių pavidalų iki didžiausių ir 
tobuliausių..................................35c

116 Kaip apsiginti nuo kolero-, ir 
kiti naudingi skaitymai, pusi. 32.100

117 Kaip sutaisytas žmogaus kūnas. 
Parašo S. M. Išleido Tėvynės My
lėtojų Draugyste. Plymouth, Pa., 
su 29 paveikslėliais, parodytos vi
sos dalys žmogaus kūno, kaip jos 
sutvertos ir sujungtos, teipgi ap
rašymas nekuriu ligų. Yra tai la
bai naudinga knygele, pusi. 144.. 8oc

118 Lietuvos Gaspadinė, arba pamo
kinimai kaip suvartoti Dievo do
vaną. Parašo Žmona. Iš jos gali
ma išmokti gerai vyrti valgius ir 
atsakančiai vosti kuknę, pusi. 79.3OC

119 Pasikalbėjimas apie dangų Ir
žemę. Verto iš svetimų kalbiįP. 
A. Plymouth, Pa., pusi. 81. Čia 
aprašo kokiu budu žemo eina a- 
pie saulę, kokiu budu darosi už
temimai saulės ir mėnulio ko dar 
daugumas mųsų žmonių nesu
pranta, vertėtų perskaityti........ 25c

120 Pienininkystė. Lietuvos ūkinin
kams paraše Berlyniškis, pusi. 24.1OC

122 Saules ir mėnesio užtemimai,
čia aprašyta apie saulę, mėnesį ir 
žemę, bei apie burtus tamsių 
žmonių, nesuprantančių priežas
čių visokių gamtoj apsireiškimų 
(su paveikslėliais), pusi. 35........ 15e

123 Senų gadynių išnykę gyvi su
tvėrimai, (Su paveikslėliais). Pa
gal Hutchinsoną sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1900, pusi. 370. Ap
rašo seniausių gadynių įvairius 
sutvėrimus, gyvenusius ant že
mės dar prieš žmogaus atsiradi
mą. Šiądien tų sutvėrimų kunus 
žmonės, kasdami gilius šulinius,

kanalus ar imdami iš žemės ang
lis, randa giliai palaidotus žemė
je. Tūlų sutvėrimų atrado čielus, 
nesugadintus, kunus,užklotus ke
liolikos sieksnių storio žemės ei
le. Jie šiądien išstatyti įvairiuose, 
muzejuose, iš kurių žmonės mo
kinasi pažinti, kaip sena yra mų
sų žemė, kiek tai milijonų metų 
reikėjo pakol ant mirusio žvėries 
kūno užaugo eilė žemės keliolikos 
sieksnių storio. Mokslinčiai pa
gal storumą ir senumą žemės 
sluogsnių, kuriuose tų sutvėrimų 
kunus randa, gali be apsirikimo 
spręsti, kaip sena yra mųsų žemė 
ir kaip seniai žmog'Us ant jos at
sirado....................................... $1.00
Ta pati apdaryta.....................$1.25

124 Trumpa Geometrija, (su 147 
bruožais). Paraše P. N. Tilžėje.
1900, pusi. 73............................... 3oc

125 Vanduo ant Žemės, po Žeme ir
Viršuje Žemės Rusiškai paraše 
Rubakin’s. Vertė Drugys. Išleido 
T. M. D. Chicago, Ill., 1900, pusi. 
33. Si knygele, suprantamoj kal- 
boj, aprašo visas vandenio veik
mes ir permainas, kaip jis persi
keičia į garą, kįla į viršų ir tenai 
tveria debesius; debesiai, padan
gėse atvėsę, keičias į vandens laše
lius ar sniego lustelius ir vėl krin
ta, ant žemes, - nuo kurios buvo 
pakilę. Čia nukritęs sniegas kar
tais uždengia čielus kaimus ir lai
doja savo pusnyse žmonis, gyvu
lius, paskui tirpdamas nuo sau
les keičiasi į vandenį, užlieja lau
kus, išrėžo riavus, upes ir upelius 
ir kavojasi po žemę, ir ten veikia 
savo darbą kaip ir ant viršaus že
mės............................................... loc

126 Žemės Istorija. Su paveikslė
liais. Paraše S. M. Išleido T. M.D. 
Chicago, Ill., 1904, pusi. 56. Pagal 
mokslišką ištyrinėjimą aprašyta 
kaip ir per kiek amžių tvėrėsi že
me, kokia ant jos pirmiausiai gy
vybe radosi, kaip ji vystėsi iš že
mesnių veislių į augštesnias ir
11..................................................loc

127 Žaibas ir griaustinis (su paveik
slėliais). pusi. 40. Yra tai labai- 
naudinga knygele....................... 15c

Dainos ir Eilės.
128 Birutos Dainos. Visiems ti

kriems lietuviams ypač Birutos 
draugams pavestos, pusl.32.........loc

129 Dainos sutaisytos ant keturių
balsų su natomis. Surinko Leo
nas Ereminas, pusi. 83.............$1.00

130 Dainų skrynelė. Eilės B. Jakštis,
pusi. 38........................................2oc

131 Dainelės, surinktos ir išleistos K.
Driskiaus.....................................5c

132 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; > 
parūpino D-ras V. Kudirka,-1 da
lis, pusi. 28................................... 2oc

133 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino Dr. V. Kudirka, II da
lis, pusi. 32................................... 3oc

134 Kelios istoriškos dainos apie 
Lietuvos^jųaeitę, jos lietuviškus 
kunigaikščius, Kražių skerdynę
ir t.t., pusi. 29.............................loc

135 Kristijonas Donelaitis. Pava
sario linksmybes, eilės, pusi. 18.. 15c

136 Lietuviškos Dainos, iš visur su
rinktos, Plymouth, Pa., 1893 m., 
pusi. 496. Čia telpa apie 400 viso
kių dainų..................................$2.00
Ta pati apdaryta..................... $2.25

137 Lietuvos Kanklės. Telpa 72 nau
jos dainos, pusi. 104.............. 15c

138 Lietuvos Tėvynės dainos, para
šytos kun. Antano Vienažinskio, 
pusi. 47...<................................ 15c

139 Laiavos valandos, eilės, parašo
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi.
38..................................................15c

142 Parinktos lietuviškos dainos,
pagal Antaną Juškevičių. Telpa 
čia 50 įvairiausių senoviškų dainų, 
pusi. 46......................................... loc

143 Pasakos, pagal Krylovą, parašo
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 15 
Čia telpa 15 pasakų, parašytų ei
lėmis .............................................loc

144 Ponas Bartkus. Paraše kun. Al.
Burba, Plymouth, Pa., pusi. 21.. 15c

145 Terp skausmų į garbę. Poema iš
dabartinių laikų. Labai gražios 
eilės, pusi. 91...............................2oc

146 Trakiečių Dzūkų Dainos. Tyr- 
miškių Andrius (kun. A. Burbos 
prozaiški -aštai). Išleido kun. A. 
Milukas, Snenandoah, Pa., pusi.
88......................................... ........ Goc

147 Ožkabalių Dainos, surinktos D-
ro, J. Basanavičiaus. Čia telpa 
daugybe senoviškų dainų, pusi. 
186................................................75c

148 Tikrosios Dainos surinktos iš
daugelio raštų suta'isė J. D. Chi
cago, Ill........................................loc

Visokios Knygos.
149 Apie turtų išdirbimą. Parašė

Schram. Vertė- S. M. Chicago, Ill., 
1900, pusi. 139. Veikalas gvilde
nantis poli tikiškają ekonomiją. Ko
kiais keliais išsidirba turtai, kaip 
jie susikrauna ir kaip atsiliepia 
ant draugijos gyvenimo...............35c

150 Apie kalbų pradžią ir tikros ro
dos dėl apsisaugojimo neprietelių, 
vedančių iš tikro ir išganingo ke
lio j prapultį, pusi. 46.................. loc

151 Baudžiava Lietuvoje. Parašo 
žmogus. Išleista T. M. D. Chi

cago, Ill.,1901, pusi. 76..........15c
152 Dr. J. Basanavičius, Lenkai Lie

tuvoje. Iš rusiško išguldė V. Gin
tautas. Chicago, III., 1903, pusi. 41. 
Išrodymai kaip lenkiška kalba su
naikino ir sudemoralizavo Lietu
vą ir kaip ji kenkia lietuvystei su
lyg šiai dienai..............................15c

153 Edgaras, arba nuo ateizmo prie
nilnos Teisybės. Pagal L. Hammer- 
steiną, parašė kun. Dr. M. Juody
čius. Šioje knygoje aiškiai per 
disputus katalikiškos pusės su pro- 
testoniška parodo teisybę. Šią 
knygą užsimoka kiekvienam pers
kaityti, o skaitantis atras teisybę, 
nusl.215.................................... $1.00

154 Kabalas, talpinantis savyje vi
sokius užmanymus ir ant jų rei
kalaujanti atsakymai, pusi. 16... lot

155 Ką daryti, kad botume sveiki ir 
ilgai gyventume. D-ras Antanu
kas, Tilžėje, 1895 m., pusi. 32.... loc

156 Kaip įgyti pinigus ir turtą, pusi.
40................................................... loc

157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas.
Pagal Zahną, iš angliško vertė 
kun. A. Milukas, pusi. 41............. 15c

158 Kun. Burbos prozaiški Raštai.
Šioje knygoje telpa 12 gražių pa
sakų, parašytų kun. Burbos,, bu
vusio klebono lietuviškos parapi
jos, Plymouth, Pa., kurios tai yra 
šitokios: „Tirmiškių Andrius,” 
„Šviesule,” „Drąsybė ir išmintis 
žmogaus,” „Apiburta avis," „Tė
vo paskutiniai žodžiai,” „Nauja- 
lenkis iš prievartos,” „Sesuo,” 
„Už tėvynes meilę,” „Burtininkas 
iš Cucugvano Austrijos,” „Sod
žiaus elgeta,” „Velnio išpažintis,” 
„Smertis ant nosies”. Shenando
ah, Pa., pusi. 156........................... 8oc

159 Lietuviškas Sapnininkas, surink
tas iš daugel svetimtautiškų sap
nininkų ir surėdytas pagal tikrą 
persiškai-egiptišką sapnininką su 
310 aiškių paveikslėlių, su aprašy
mu planetų ir paslapčių, kokias
senovOs žmones vartojo del įspėji
mo ateitos. Geriausiai išguldo vi
sokius sapnus, koki tik žmogui pri- 
sisapnuot gali, pusi. 205.............. 5oc

Tas pats drūčiai apdarytas... .65c
160 Maskolių valgia ir žmonės, pusi.

54..................“............................... I5o
161 MaskolŲos politika su Europa, 

ir katalikiška Bažnyčia, pusi.
24...................................................... loc

162 Palangos Juzė. Parašo vyskupas
M. Valančius, labai dailios pasakė
les ir daineles iš Žemaičių apygar
dos, pusi, 30.................................... 25c

163 Patarlės ir dainos, surašė nuo 
žmonių M. D. Silvestraitis, pusi.
30...................................................... loc

164 Rankvedis gromatų rašymui. Kny
gele pamokinanti kaip reikia rašy
ti gromatas pas firmas, pažįsta
mus, gimines, prietelius, mylimas
ir mylimus prieš apsivedimą; pas 
ponus, kunigus, vyskupus ir pas 
kitas augštesnes luomos ypatas. 
Pasveikinimai ant Naujų Metų, 
dienoje varduvių, užgimimo ir ki
tuose atsitikimuose, pusi. 115... ,4oo

165 Sapnų Knygelė, išguldanti kiek
vieną sapną ir kas ateitoje

, stosis.............................................loc
166 Tamošius Besotis. Juokingas

vaizdelis, parašytas M. Joniškio, 
pusi. 24..,...............................   .5c

1.67 Talmudas žydų su priglaudimu 
knygelės „Musų žydai”.........loc

I 68 Viršininkai. Margas paveikslėlis, 
paraše Perkunas'(Dr. V. Kudirka). 
Labai puiki apysakėlė apie gyve
nimą ir darbus maskoliškų činov- 
ninkų Lietuvoje, pusi. 67...... 15*

169 Užmušimas caro Aleksandro II. 
Parašė Jonas Gražys. Išleido Su- 
siv. Lietuvių Laisv. Chicago, Ill., 
1903, pusi. 38. Knygute aprašo kį- 
limą ir lankstymąsi revoliucijiško 
judėjimo Rusijoje, kovąsu carizmu 
ir, kaipo pasekmę tos kovos, už- • 
mušimo minėtojo caro............ 15c

70 Naujas pilnas Orakulas arba kny
ga burtų, monų ir visokių paslap
čių, ir praktiška C. C. St. Germain 
Delnažinyste, su paveikslėliais. 
Surinko ir išguldo iš svetimų kal
bų J. Laukis. Chicago, Ill., 1904, 
pusi. 412, formatas 6x9 colius, ant •' 
viršaus apdarų koloriuotas paveik
slas burtininko ruimo. Yra tai di
džiausia ir praktiškiausia knyga 
monų, burtų ir delnažinystės
mokslo..................................... S2.5o

Drūtuose apdaruose............ $3.00
171 Paslaptys Magijos bei Spiritiz

mo šviesoje mokslo. Pagal sveti
mus šaltinius lenkiškai sutaisė F. 
J.,lietuviškai verto J. Laukis.Chi
cago, Ill., 1903, pusi. 262. Yra tai

išaiškinimas monų darymo. Šioje 
knygoje atrasite visas monų ir bur
tų paslaptis ir jas suprasite, nes , 
aiškiai aprašytos ir paveikslais pa
rody tos visos slaptybes ir budai jų 
darymo............................................5oo

172 „Šventosios” Rosįjos Misionle
rial. pusi. 224................................75c

173 Paskutinis pamokslas vieno že-
• maičių kunigo prieš smertį. Ant

ras spaudimas po jo smerties, pusi.
86............................................. '...100

174 Keletas raštų apie Kražių atsiti
kimą. Išleido Dom. Butkeraitis, 
pusi. 61..........................................15e

175 Mųsų pasakos, pirma laida, pusk
26.................................................... loc f

176 Prie Istorijos mųsų rašybos, pa
raše Dr. J. Basanaviče, pusi 17..15C

177 Dokumentas, apie lotyniškas lita- 
ras lietuviškoje literatūroje, pusi.
44............................ -........................15c

178 Adomas Mlckevlče (1798-1855) jo
gyvenimas, raštai ir darbai, apra
še A. J. Daulearas, 40, Plymouth, 
Pa................................................... 15c

179 Šimtmetinis ūkiškasis kalendo
rius Briuso, su praktikais apie 
pagadas, sėjimus vaisių, užtemi
mus saules ir menulio, ir apie lai
mę žmogaus iš 12 ženklų dan
gaus koks po kokia planeta yra 
gimęs, išguldytas per K. R. ir F.
J., Vilniuje.....................................15c

Dvasiškos Knygos.
180 Apsakymas kelionės į Palesti* 

nos žemę, apie Jeruzolimą ir ki
tas šventas vietas, aprašytas ku
nigo P. Gondkaus, naujai pertai
sytas. Spaudimas antras,' pusi.
319..............  5oc

±81 Apaštalystės maldos dievmai.
dystės, pusk 24...........................loc

182 Apie maldą kaipo raktą į dangų,
pusi. 141........................................ loc

183 Aplankymas Švenčiausio Sakra
mento....................................15c.
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Męs duodam Trading Stamps
(PIRKLYSTES MARKES)

60 Bio Dykai
Markės duodamos dykai su kožnu 10c. pirkiniu. Dvigubas markes 
duodam kiekvieną seredą. Knygutė kaip pilna pripildinta yra verta 

$3.00 ta voru, ir yra apmainoma ant ko tik norit mųsų didelėm sztore, 

neiszskirent mėsos ir grocerijos.
------------------------------------------------------- «

Męs parduodam pigiau už kitus
Moteriszkos parėdotos skrybėlės visokių 

kolorų, rankų darbo, su kviet- 
koms ir kaspinais vertos 
§2.00 ir 83.00 dabar po............

Moteriszkos veistos isz gražaus batisto 
su iszsiiryinOtu priszakiu di- pi 
durno nuo 34 iki 44 num. ^1 IT’ 
vertos 89c tik po...........................   O \z

/A 0 nonOs Pa
ŲXC aptaisyti
y \J ežiais vei

Moteriszki sijonai padirbti isz grynai vil
nones Panama grąžei plititi, Q

’ . i suszilkineis raiksz-* k -4 (J M 
verti §6.00 tik po......vz

Baltas Pean De Soie szilkas minksztas 
extra storas, dubeltavas baltai m 
krimavas labai tinkantis ant / iC 
dresių vertas §1-25 tik po............f O

Vyriszki siutai gražiai pasiūti naujausios mados audimų, su 
serge pamuszalu visokio didumo, pilnai QO TT
verti $13.50 dabar tiktai po.................................................. <į)O» V U

Forniczei, karpetai, pecziai, firankos ir fartapi jonai par-
1,1 1 o

siduoda ant labai lengvų iszmokeszczių.

KATA LI KAS

32.00 Dovanu^

MUS ROIAL MELINOS
Chicago, Ill.

Marc Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

SU
JOS, ; A

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone lards 2268

Dnodn visokia rodą ir goriausia nagolba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo

e

A

—.----.

Assluoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo toip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti', o virszuti- 
niai rauaoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczid, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso:

ŠTASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. UI.

t

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

Kiekvienas, kuris laike Šių dviejų savaičių pirks pas mus Drapanas 
už §15.00 ar už daugiau, gaus puikę

$2.00 vertą Skrybėlę Dovanu.
Šios dovanos bus duodamos tiktai per dvi savaiti iki 6 dienai Birželio. 

Todėl pasiskubinkite nusipirkti sau pavasarines drapanas šiame laike, o 
gausite §2.00 vOrtBs skrybėlę dovanų.

Mųsų sztoras yra pripildytas gražiausiomis naujausios mados drapano
mis ir mųsų kainos daug pigesnes kaip visame Chicagos mieste.

Męs neperkame, bet patys 
dirbame drapanas, užtai jas ir 
galime parduoti pigiau kaip vi
si kiti.

Jaigu netiki, tai ateik ir per
sitikrinsi.

Męs savo dirbtas drapanas 
parduodame ne vien Chicagoje, 
bet po visą Ameriką. Męs gau
name pačtu kasdien šimtus or
derių, ir kiekvienas nuo mus 
pirkęs, džiaugiasi, kad gavo ge
rą tavorą ir už pigius pinigus. 
Todėl visi, kurie reikalaujate 
gėjų drapanų už pigius pinigus 
rašykite mums tuojaus, o męs 
prisiusime Jums gelumbių kai
nas ir pamokinimus kaip mierą 
nuimti ir gausite drapanas, 
kuriomis džiaugsitės. Kožną 
siutą gvarantuojame, kad bus 
padarytas iš tokios gelumbes 

c , kaip sempelis, kurį išsirinkai _ .Szitas grynu vilnų rankom 1 1 . Szitas grynu vilnų, rankom
dirbtas “Black Thibet” ir miera gerai tiks. Jaigu ra- dirbtas “Blue Serge” Siu- 
Siutas, kelnes, bruslotas ..... ». . . . (as. kelnes, bruslotas ir
ir kotas ant vienos arba SI Kitaip, SUgrųZlUK Siutų ir kotas, ant vienos ar abieju 
sebSmas“ikž'....$15 męs pinigus tau sugrąžinsime ^"^seKio^... $15 

Rašykite mums tuojaus. Adresuokite šiteip:

THE BRIDGEPORT CLOTHING CO.
A. OLSZEWSKI, Prezidentas

3246-48 So. Halsted St.. Chicago, 111.
Mųsų storas adaras iki 9 valandai vakare: Panedeliais, Utarninkais, Ket- 

vergais ir Subatomis iki 10 valandai.
stamps

Atėję klauskit F. Radzvilos pardavėjo No. 2

Nupirkom
700 moteriszku sijonu

42c
O’ ant kiekvieno dolerio.

Atėją klauskit lietuviszkų pardavėjų:
Adomas Szilingis kuris parduoda pa visą sztorą kožname depart- KlOJį 
mente, taipgi J. Bajoriiias, St- Katauska, P. Ostrowski vyriszkų 
drabužiė departmente, ir keletas kitų.

1101
STAMPS

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo akai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:
Silver Creek ir apielinkėj mus! 

agentas yra
p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

•P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių 

, miestelių.

F. J. Bagočius 
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

# - ---------------------------------------------------------

Sabast Walentinas,
‘ 370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East
■London, England.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis 

51 W. 25 st*

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
se Massachusets ir New Ham

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

J. V.
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Szkutas
Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau
jausią madą už prieinamas kai
nas. Visi eikit pas savą.

I 3301 So. Halsted St.

Tai rota alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICžIŪ. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa- 
darys kuogeriausial.

Tel. 138 Chicago, Heights

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriszkusap- 
redalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par
duoda už žemiausląiprekę. Daro 
biznį savo locnam name po nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZIHSnS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan St, Chicago, 111.

Phone Yards 6069, 
K. J. FILEIPAVICZE, 

S«9 W. 33 St,
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys- 
czių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo
džiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 

muzikas ant laidotu
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau
gojo namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertines ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant mlnesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu
lą Amerikoj, provose davedu pas geriau
sius advokatus ir vedam provas teisin
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczių, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
į miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri- 
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su godone, 
John M. Tananevicze, 

“Kataliko” iszleistojas 
3244 So. Morgan si.

mil sm
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni
jos vynus ir kve
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K- IDZILEVICZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

Tel. Yards 1030

M. Virbicką
Atsakanti Akuszerka.

Duoda visokią rodą ir geriausią pa- 
gelbą moterims jų ligose. Pasekmin
gai atlieka darbą prie gimdimolr da- 
žiuri atsakaneziai po gimdymui.

3220 So. Morgan St- Chicago, Ill.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipKortCs isz krajaus ar J 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
*244 So. Morgan Chicago, ILL

Lietuviškas Kotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gBrymai ir cigarai ko- 
gerlausi.
8302 So. Morgan St.

SPECIAL1SZKA1!
Moteriszki labai puikus sijonai, padirbti ant szios 

vasaros pagal naujausią madą isz grynai vilnonės 
materijos, visokios spalvos, kurie pilnai yra verti 
$4.00 ir $5.00 szitam iszpardavime specialiszkai nu- 
žeminom kainą ir visiem parduosim (J* | 
tiktai po........................................................1 •

Moteriszki pasirėdymui sijonai, padirbti isz pui
kios Panama materijos, puikiai papuoszti, kurie yra 
pilnai verti $5.50 szitam iszpardavime numažinom 
kainą ir visiem parduosim A O
tiktai po........................................................

Naujausios mados moteaiszki puikus sijonai pa
dirbti isz vuikios Panama materijos, puikiai su szil- 
kiniais raikszcziais iszsiuvinėti, baltos ir kitokios 
spalvos, kurie yra pilnai verti $7.50 nes szitam isz
pardavime nužeminom ant jų kainą, ir parduosim 
visiems savo kostumeriams (fe J A n
tiktai po.................................................. .. 2)4. y O

< NESUUGINTA8 FOTOGRAFISTA8 $

f Z. K. Urbanowicz | 
> 4841 So. Ashland avė. C
< Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai % 
£ iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu- £
< vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas >
< nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge- > 

riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad S
Z pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite %
< apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles- S 
? nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus V
< prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso

Pirklystes Markes
Su kiekvienu pirkiniu

MM iMĘHll iPmOlf

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, IH. 

Czyatea gjdnolcilr kitokį dalykai. 
Tiri Cigarą dideliame paairlnkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

DIDŽIAUSIA IK SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

V

3321 SO. MORGAN ST, CHICAGO.

Antanas Paulauskas
. ... Užlaiko puikų

Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve
penti Havanos Cigarai : : :

8817 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Meldžiu nepamirszkite mano krautuve, 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4513 So. Wood St., Chicago,

Parsiduoda labai geri naminiai ra
kandai už suvis pigę kainą priežastis 
pardavimo, jog pati iszvaževo į seną 
krajų. Kam yra reikalingi. Jai atsiszau- 
kia ant antraszo:

Jonas Beineris, (22) 
827-32nd St„ Chicago, Ill.

TEjnnn Lininiai!

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.,
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas-nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze

„ .a-v - • -- ..... J

Seno krajausgydytojas
Dras P. G. Wiegner

isz miesto Rygos.
Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Gydo visokias ligas

Phone CanalG873

JOS ŽILIS
Puikiausia užeiga del lietuvių Chica- 
goje ir del atvažiavusių isz kitur. Czia 
kiekvienas yra mandagiai priimtas, o 
reikale gaus nakvinę kožna sykį. Užlai
kau gardų alų, degtinę ir kvepenezius 
unijos darbo cigarus. Taipgi turiu pui- 
kę svetainę del susirinkimų veselijų ir tt 
1 W. 24th St. Chicago, Ill.

Telefonas 1532 Yabdb.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

.... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motom, vaiku ir vyru. 
Turi gota praktika ir gydo pasekmingai 
visokias liippanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P, RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Pilone Yards 2139. ‘ ChK°ję’

5D,D00J2SDYKAIpACI4
PASLAPTINES VYRŲ LYGOS

RODĄ DYKAI. valandos n„o9iki5; -eMomtaWI4_

DR. JOS. LISTER C
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO,’ill., u. S. A.


